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HECHO RELEVANTE
EUROESPES, S.A.

30 de octubre de 2018

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores,
aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y demas disposiciones
concordantes, asi como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB),
EUROESPES, S.A. presenta:

* Los estados financieros intermedios consolidados e individuales del primer
semestre de 2018.

e El informe de revision limitada de estados financieros intermedios
consolidados e individuales del primer semestre de 2018.

e Elinforme de gestion del primer semestre de 2018.

Quedamos a su disposicién para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente,

Fdo. Ramén Cacabelos Garcia
Presidente del Consejo
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los accionistas de EUROESPES, S. A.

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos de
EUROESPES, S.A. (en adelante la sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante, el grupo), que
comprenden el balance de situacion consolidado al 30 de junio de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y
las notas explicativas, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de
la sociedad dominante son responsables de la elaboracion de dichos estados financieros intermedios resumidos
consolidados de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espaiia,
que se identifica en la nota 3 de las notas explicativas adjuntas, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacién de estados financieros intermedios resumidos consolidados libres de incorreccion material,
debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados financieros
intermedios resumidos consolidados basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revision 2410,
“Revision de Informacion Financiera Intermedia realizada por el auditor Independiente de la Entidad”. Una revision
limitada de estados financieros intermedios resumidos consolidados consiste en la realizacion de preguntas,
principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacion de procedimientos
analiticos y otros procedimientos de revision. Una revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el
de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y,
por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes
que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinion de auditoria de cuentas
sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningin momento puede ser entendida como una auditoria de
cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningln asunto que nos haga concluir que los estados financieros
intermedios resumidos consolidados adjuntos no expresan, en todos sus aspectos significativos, la imagen fie! de!
patrimonio y de la situacion financiera de EUROESPES, S.A. y sociedades dependientes al 30 de junio de 2018, y
de los resultados consolidados de sus operaciones y de sus fiujos de efectivo consolidados correspondientes al
periodo de seis meses terminado en esa fecha, de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que
resulta de aplicacion y, en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Parrafo de énfasis

Llamamos la atencion respecto de lo recogido en las notas 3 y 16 de las notas explicativas de los estados
financieros intermedios resumidos consolidados de EUROESPES, S.A. y sociedades dependientes a 30 de junio de
2018 en las que se pone de manifiesto un fondo de maniobra negativo de 565 mil euros. La resolucién de tal
situacion esté sujeta a la obtencion de ingresos adicionales que junto con la formalizacién de una ampliacidn de
capital proyectada permitan alcanzar el necesario equilibrio financiero. Los administradores de la sociedad
dominante han formulado los presentes estados financieros adjuntos siguiendo el principio de gestién continuada, al
entender que el grupo tendra capacidad para continuar su actividad. Esta cuestion no modifica nuestra opinion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion consolidado intermedio adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018
contiene las explicaciones que los administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre los
hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los estados financieros intermedios resumidos
consolidados presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la informacion requerida conforme a lo
previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el
citado informe de gestion concuerda con los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo
de seis meses terminado el 30 de junio de 2018. Nuestro trabajo se limita a la verificacion del informe de gestion
consolidado intermedio con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion
distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad dominante y sociedades dependientes.

Restriccion de distribucion y uso

Este informe ha sido preparado en relacion con la publicacion de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados y del correspondiente informe de revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados requerido por el articulo segundo apartado 1 a) de la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursatil
sobre informacion a suministrar por empresas en expansion y SOCIMI incorporadas a negociacion en el Mercado
Alternativo Bursétil, y por consiguiente, no debera ser utilizado por otros ni para ninguna otra finalidad distinta de
ésta sin nuestro consentimiento expreso por escrito.

No admitiremos responsabilidad alguna frente a terceros distintos de los destinatarios de este informe.

; ' . INSTITUTO DE CENSORES
Auditoria y nostich Empresarial, S.A. JURADOS DE CUENTAS
inscrita ef el R)D.A.C. n°® S0382 DE ESPANA

AUDITORIA Y DIAGNOSTICO
EMPRESARIAL, S.A
Agustin Santiago Fernandez Pérez A0 2018 N°  04/18/00533
Inscrito en el R.0.A.C. n°19870 SELLO CORPORATIVO: 30,00 EUR

Informe sobre trabajos distintos

La COfUﬁa, a 29 de octubre de 2018 a la auditoria de cuentas

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com



ESTADOS FINANCIEROS
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Al 30 de junio de 2018



BALANCE CONSOLIDADO BC1.1

[NTF A15319452

dominante: UNIDAD (1);

NOMBRE DEL GRUPO: Euros: - X

GRUPO EUROESPES Miles. .

// éml:iu Hads pura las firmas de los et b 19003
w,{: L:?,Efcfm 30/06/2018 3212017

A) ACTIVO NO CORRIENTE g . 8.437.988,14 8.223.504,57

1. Inmovilizado intanglble 11190 14 3.443.723,99 3.357.413,49
1. Fondo de comercio de consolidacién 11144 0,00 0,00
2. Investigacién 11180 0,00 0,00
3. Propiedad intelectual 11180 0,00 0,00
4. Derechos de emision de gases de efecto invernadero 11150 0,00 0,00
3. Otro inmovilizado intangible 11171 1 3.443.723,99 3.357.413,49

Il. Inmovilizado material | 11200 12 3.657.196,94 3.529.373,87
1. Terrenos y construcciones 11210 2.322.252 83 2.349.945,82
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11220 1.281.010,42 083.744,04
3. Inmovilizado en curso y anticipos 11230 53.933,69 195.684,01

Iil, Inversiones inmobiliarias 11300 0,00 0,00

IV. Inversiones en empresas del grupo y asocladas a largo plazo 11400 0,00 0,00
1. Participaciones puestas en equivalencia 11411 0,00 0,00
2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia 11421 0,00 0,00
3. Otros activos financieros 11451 0,00 0,00
4, Otras inversiones 11460 0.00 0,00

V. Inversiones financieras a largo plazo 11500 16 3.878,19 3.528,19

VI. Activos por Impuesto diferido 11600 1.333.189,02 1.333.189,02

VIl. Deudores comerciales no corrientes 11700 0,00 0,00

Este Balance de Situacién Consolidado ha sido formulado con fecha 1 de octubre de 2018.




BALANCE CONSOLIDADO BC1.2
[MF — TA15318452
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES
i0 destinade pela fas firmas de lof admisistradores
e P J%LASOD;A 30/08/2018 3111212017
B) ACTIVO CORRIENTE 12000 1.403.144,61 1.122.054,09
L. Activos no corrientes mantenidos para la venta 12100 0,00 0,00
Il. Existencias 12200 17 692.069,03 630.227,77
lll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12300 483.142,68 443.286,56
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 12310 315.967,68 316.893,08
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo 12311 0,00 0,00
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 12312 14 315.967,68 316.893,08
2. Sociedades puestas en equivalencia 12321 0,00 0,00
3. Activos por impuesto corriente 12350 14.015,40 10.415,75
4, Otros deudores 12381 153.159,60 116.977,73
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 12400 0,00 0,00
1. Créditos a sociedades puestas en equivalencia 12411 0,00 0,00
2. Otros actives financieros 12451 0,00 0,00
3. Otras inversiones 12450 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo 12500 16 16.492,50 16.758,44
V1. Periodificaciones a corto plazo 12600 24.299,08 14.666,55
VIl Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12700 16 187.141,32 17.114,77
TOTAL ACTIVO (A + B) 10000 9.841.132,75 9.345.558,66

Este Balance de Situacién Consolidado ha sido formulado con fecha 1 de octubre de 2018.




BALANCE CONSOLIDADO BC2.1

[NIF A15319452
dominante:
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EURQESPES
Espol gal ias firmas ds los adminisivacores T
PATRIMONO NETO ¥ PASIVO - LZ?ALASODI!EIA S0/06/2018 3112207
A} PATRIMONIO NETO - 20000 4.576.911,72 4.566.942,67
A-1) Fondos proplos 21000 4.097.556,16 4.081.300,76
\. Capital oD 16 4 3.337.360,11 3.337.360,11
1. Capital escriturado 24410 3.337.360,11 3.337.360,11
2. {Capital no exigido) 21120 0,00 0,00
IL. Prima de emisién 21200 0,00 0,00
il Reservas 21301 1.008.753,28 884.965,65
1. Reserva de revalorizacién 21330 0,00 0,00
2. Reserva de capitalizacion 21350 0,00 0,00
3. Otras reservas 21302 1.008.753,28 884.965,65
IV. {Acciones y participaciones de la sociedad dominante) 21400 -256.043,04 -246.440,91
V.. Otras aportaciones de socios 21600 0,00 0,00
Vi, Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 21700 7.485,81 105.415,91
Vi, (Dividendo a cuenta) 21800 0,00 0,00
Viil. Otros instrumentos de patrimonio neto 21800 0,00 0,00
A-2) Ajustes por cambios de valor 22000 0,00 0,00
I. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 22300 0,00 0,00
Il, Diferencia de conversién 22400 0,00 0,00
Ill, Otros ajustes por cambios de valor 22500 0,00 0,00
A-3) Subvenclones, d fones y legados recibi 23000 25 17.211,19 18.117,05
A-4) Soclos externos 24000 8 462.144,37 467.524,86
B) PASIVO NO CORRIENTE 31000 3.295.612,06 2.686.048,51
l. Provisiones a largo plazo 31100 7.468,00 7.468,00
il Deudas a largo plazo 31200 16 3.168.001,44 2.549.885,13
1. Obligaciones y otros valores negociables 31210 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito 31220 2,612.747,20 2.380.245,65
3. Acreedores por arrendamiento financiero 31230 192.958,33 46.174,68
4. Otros pasivos financieros 31251 362.295,91 123.464,80
lil. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 31300 0,00 0,00
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia 31380 0,00 0,00
2. Otras deudas 31380 0,00 0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido 31400 20.148,71 28.701,47
V. Perlodificaciones a largo plazo 31500 0,00 0,00
Este Balance de Situacién Consolidado ha sido formulado con fecha 1 de octubre de 2018,




BALANCE CONSOLIDADO BC2.2
=
NIF—— A15319452
dominante:
NOMBRE DEL GRUPO: i
GRUPO EURDESPES
ata las firmas de o ad
PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO ; / akecnin SR 322017
VL. Acreedores comerciales no corrientes 31600 16 99.993,91 99.993,91
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo 31700 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 32000 1.968.608,97 2.092.567,48
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 32100 0,00 0,00
Il. Provisiones a corto plazo 32200 0,00 0,00
1. Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invernadero 32210 0,00 0,00
2. Otras provisiones 32220 0,00 0,00
Iil, Deudas a corto plazo 32300 16 1.072.303,42 1.335.688,71
1. Obligaciones y otros valores negociables 32310 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito 32320 783.809,49 959.0086,18
3. Acreedores por arrendamiento financiero 33330 74.043,65 31.772,91
4. Otros pasivos financieros 32351 214.450,28 344.909,62
IV. Deudas con empresas del grupo y asocladas a corto plazo 32400 0,00 0,00
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia 32480 0,00 0,00
2. Otras deudas 32480 0,00 0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 32500 896.305,55 756.878,77
1. Proveedores 32510 423.384,32 419.922,85
a) Proveedores a largo plazo 32511 0,00 0,00
b) Proveedores a corto plazo az812 423.384,32 419.922,85
2. Proveedores, sociedades puestas en equivalencia 32521 0,00 0,00
3. Pasivos por impuesto corriente 32550 0,00 7.223,96
4. Otros acreedores 32661 472.921,23 329.731,96
V. Periodificaclones a corto plazo 32600 0,00 0,00
VI, Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo 32700 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 30000 9.841.132,75 9.345.558,66
Este Balance de Situacién Consolidado ha sido formulado con fecha 1 de octubre de 2018.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PC1.1
[WF A15319452 =

dominante:

NOMBRE DEL GRUPO:

GRUPO EUROESPES

)7 Esgacio pura {5 firmas do los
IL / L:%Lﬁcﬁ\l | 30106/2018 30/06/2017

A) OPERACIONES CONTINUADAS \

1. Importe neto de la cifra de negocios 40100 \ 1.235.375,07 1.200.073,48
a) Ventas 40110 451.845,73 428.426,94
b) Prestaciones de servicios 40120 783.529,34 771.646,54

2. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién 40200 63.023,56 18.348,98

3. Traba)os realizados por el grupo para su activo 40300 208.596,59 363.455,26

4. Aprovisionamientos 40400 20 -287.876,68 -196.219,44
a) Consumo de mercaderfas 40410 -22.158,42 -4.318,98
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles | 40420 -63.544,06 -58.444 42
¢) Trabajos realizados por otras empresas 40430 -202.174,20 -132.456,04
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos 40440 0,00 0,00

§5. Otros Ingresos de explotacion 40500 0,00 585,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestién coriente 40510 0,00 585,00
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 40520 0,00 0,00
I6. Gastos de personal 40600 -504.783,77 -517.003,83
a) Sueldos, salarios y asimilados 40610 -408,951,94 -400.911,45
b) Cargas sociales 40620 20 -95.831,83 -116.092,38
c) Provisiones 40630 0,00 0,00

7. Otros gastos de explotacién 40700 -383.013,79 -434.142,89
a) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 40730 0,00 0,00
b) Otros gastos de gestién corriente 40741 -383.013,79 -434.142,89
) Gastos por emisién de gases de efecto invernadero 40750 0,00 0,00

8, Amortizacl6n del inmovillzado 40800 -243.833,93 -253.884,21

9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 40800 1.207,81 1.207,81

10. Excesos de provisiones 41000 0,00 0,00

11. Deterioro y resultado por enajenaciones def inmovilizado 41100 0,00 0,00
a) Deterioros y pérdidas 41110 0,00 0,00
b) Resuitados por enajenaciones y otras 41120 0,00 0,00

12, Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas 43000 0,00 0,00
a) Resultado por la pérdida de control de una dependiente 43010 0,00 0,00
b) Resuitado atribuido a la participacién retenida | 43020 0,00 0,00

13. Diferencla negativa en combi es de neg | 41200 0,00 0,00

14. Otros resultados 41300 -1.791,35 3.199,31

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+748+9+10+11+12+13+14) 49100 86.903,51 185.620,47

Esta Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada hasido formulada con fecha 1 de octubre de 2018.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PC1.2
[N A15319452 ) 7 =
dominante: Lr__
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES '\/“/\
[Espacio las firmas de las i “
& ) Lﬂ?w?,:oﬁ ) 30/06/2018 30/06/2017
1. Ingresos financieros £ 41400 16 \ 24,00 12,74
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 41410 ‘ 0,00 0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 41420 24,00 12,74
¢) Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de caréacter financiero 41430 0,00 0,00
16. Gastos financieros 41500 i -83.097,80 -71.985,98
17. Varlacién de valor razonable en instrumentos financieros 41600 0,00 0,00
a) Cartera de negociacion y otros 41610 0,00 0,00
b) Imputacién al resuitado del ejercicio por activos financieros disponibles para la 0.00 000
venta 41620 ) )
18. Diferencias de camblo 41700 0,00 0,00
a) Imputacién al resultado del ejercicio de la diferencia de conversién 41710 0,00 0,00
b) Otras diferencias de cambio 41720 0,00 0,00
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financleros 41800 0,00 0,00
a) Deterioros y pérdidas 41810 0,00 0,00
b) Resuitados por enajenaciones y otras | 41820 0,00 0,00
20, Otros ingresos y gastos de caracter financiero 42100 0,00 0,00
a) Incorporacién al activo de gastos financieros 42110 0,00 0,00
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores 42120 0,00 0,00
c) Resto de ingresos y gastos 42130 0,00 0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO (15+16+17+18+19+20) 43200 -83.073,80 -71.973,24
21, Participacidn en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencla 43100 0,00 0,00
22, Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones 0,00 0,00
puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una sociedad multigrupo 43200
23, Diferencla negativa de lidacion de ledades p en equivalencia 43300 0,00 0,00
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2+21+22+23) 48300 3.828,71 113.647,23
24, Impuestos sobre beneficios. 41900 19 0,00 0,00
:gL?iSUU;J::&II;EIZ.EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES i 3.829.71 113.647,23
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
25. Resultado del ejercicio procedente de oper interrump neto de
impuestos 42000
A.5) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (A.4+25) 49500 3.829,71 113.647,23
Resultado atribuldo a la sociedad dominante 49510 7.485,81 108.142,39
Resul atrlbuido a externos 49520 -3.656,10 5.504,84
Esta Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada hasido formulada con fecha 1 de octubre de 2018.
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado

PNC1

NIF DS B snumm FORMULADO EL 1 DE DCTUBRE DE 2018
dominante: |A15319452 AL N
NOMBRE DEL GRUPO: - ,A‘/\/V\‘/\
GRUPO EUROESPES 3
-
= NOTAS D
Vg LA MEMORJA 30/06/2018 (1) EJERCICIO 2017 (2)
A) Resultado consolidado del ejercicio I 59100 3.829,71 115.879,84
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO
I. Por valoracién instrumentos financieros 50010 ) 0,00 0,00
1. Activos financieros disponibles para |a venta 50011 0,00 0,00
2. Otros ingresos/gastos 50012 0,00 0,00
II. Por coberturas de flujos de efectivo 50020 0,00 0,00
lll. Subvenci donaci y legados recibid 50030 0,00 0,00
IV. Por ganancias y pérdldas actuariales y otros ajustes 50040 0,00 0,00
V. Por activos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 50050 0,00 0,00
VI. Diferencias de conversién 50060 0,00 0,00
VII. Efecto impositivo 50070 0,00 0,00
B) Total Ing y gastos imputados dir en el patrimonlo neto consolidado (I
+ 11+ I+ IV +V4VIRVI) 59200 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
VIl Por valoracién instrumentos financieros 50080 0,00 0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta 50081 0.00 0.00
2. Otros ingresos/gastos 50082 0.00 0,00
IX. Por coberturas de flujos de efectivo 50090 0,00 0,00
X. Subvenciones, donacl y legad ibid 50100 25 (1.207,81) (2.415,90)
XI. Por activos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 50110 0,00 0,00
XIl. Diferencias-de conversién 50120 0,00 0.00
XIll. Efecto impositivo 50130 301,95 604,03
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
(VIH +1X + X + XI+ XI1+ XIl) 59300 (905,86) (1.811,87)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS (A + B + C) 59400 2.923.85 114.067,97
Total de ingresos y g atribuidos a la sociedad dominante 59410 6.579,95 103.604,04
Total de ingresos y gastos atribuidos a externos 59420 (3.656,10) 10.463,93

(1) Ebercicie al que van referiden |as cusntas snusies.
12} Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

. e ) A PNC2.1
B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado
NIF D0 FORMULADD EL 1 DE OCTUBRE DE 2018
domi A15319452 -
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES
/ RESERVAS Y RESULTADOS DE
y EJERCICIOS ANTERIORES
CAPITAL PRIMA DE EMISION
01 3 20
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 3.337.360,11 0,00 506.207,20
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 (1) y anteriores 512 0,00 0,00 0.00
IL. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 3.337.360,11 0,00 506.207,20
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0.00 0,00 0,00
Il. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2, Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. (- ) Distribucion de dividendos. 520 0,00 0,00 0.00
4. Operaciones con acciones o participaciones de ia sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacién de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0.00 0.00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0.00
IIl. Otras variaciones del patrimonio neto 524 0,00 0,00 378.758,45
1. Movimiento de Reserva de Ravalorizacion (4) 531 0,00 0,00 0,00
2. Otras variaciones 532 0,00 0,00 378.758,45
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (2) 511 3.337.360,11 0,00 884.965,65
|. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0.00 0,00
il. Ajustes por errores del ejercicio 2017 (2) 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL. EJERCICIO 2018 (3} 514 3.337.360,11 0,00 384.965,65
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 0,00
li. Operaciones con socios o propietarios 518 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2, Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0.00 0,00 0,00
3. (-) Distribucion de dividendos 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o parficipaciones de ia sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una
i6n de negoci 522 0,00 0,00 0,00
8. Adquisiciones {ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
IIl. Otras variaciones del patrimonio neto. 524 0,00 0,00 123.787,63
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacién (4) 531 0,00 0,00 0,00
2. Otras variaciones 532 0,00 0,00 123.787 63
|E. SALDO, 30/06/2018 (3} 525 3.337.360,11 0,00 1.008.753,28
(1) Ejercicio N-2
(2) Ejercicio anterior al que van referidas les cusrias anuales (N-1)
(3) Ejercicio al que van referides las cuentas anuales (N}
(4) Reserva de revalorizaci’pn de la Ley 1672012, de 27 de diciembre Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacién distintas de la Ley 16/2012 deberan detaiar la norma legal en la que se basan.

I
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado

[NIF
dominante:  |A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:

GRUPO EUROESPES

iara Lies firmns de ks

PNC2.2

MULADG EL 1 OE OCTUBRE DE 2018

/ RESULTADO DEL EJERCICIO
L {ACCIONES O PARTICIPACIONES TRAS APORTACIONES DE ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD
DE LA SOCIEDAD DOMINANTE) 50108 DOMINANTE
05 o7 08
A, SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 (396.831,75) ] 0,00 343.339,85
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 (1) y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 {2) 514 (396.831,75) 0,00 343.339,65
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0.00 0.00 105.415,91
. Operaciones con socios o propietarios 516 150.390,84 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 518 0,00 0,00 9,00,
3, (-) Distribucién de dividendos. 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 160.380.84 0,00 0,00!
5. Incramento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacién de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios 0 propietarios 523 0,00 0,00 0,00
Il Otras variaciones del patrimonio neto 524 0,00 0,00 (343.339,65)
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacién (4) 531 0,00 0,00/ 0,00
2. Oftras variaciones 532 0,00 0,00 (343.338.,65)
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (2) 511 (246.440,91) 0,00 105.415,91
| Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0,00 0,00
. Ajustes por errores del ejercicio 2017 (2) 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADQ, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3) 514 {246.440,31) 0,00 105.415,91
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 7.485,81)
Il. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. { - ) Distribucidn de dividendos 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
{netas) 521 0.00 0,00 0,00
5. Incremento (reducci6n) de patrimonio neto resultante de una
comhinasién de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adgquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00} 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 U,OQ_L 0,00
lll. Otras variaciones del patrimonio neto. 524 {8.602,13) 0,00 {105,415,91)
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0,00 0,00/ 0.00
2, Oftras variaciones 532 (5.602,13) 0,00 (105.415,81)
E. SALDO, 30/06/2018 (3) 525 (256.043,04) 0,00 7.485,81

(1} Ejercicio N-2
{21} Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1)
{3} Ejercicio al gue van referidas las cuenias anunles (N).

{4] Reserva de revalorizacién de la Ley 16/2012, de 27 \1; dicismbre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012 deberén detaler la norma legal en la que sa%m
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado

PNC2.3

NIF
dominante: A15319452
NOMBRE DEL GRUPOQ:
GRUPO EUROESPES
5 mji:q_ﬁ__‘ stinade para |§s firmas de los ?El!limim?-&
”~
I OTROS INSTRUMENTOS DE AJUSTES POR CAMBIOS DE
& (DIVIDENDO A GUENTA) PATRIMONIO NETO VALOR
09 10 11
A, SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 0.00 0,00/ 0,00
| Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 (1) y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2016 {1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 0,00 0,00 0,00
1. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 0,00
. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. (- ) Distribucion de dividendos. 520 0,00 0,00 0,00
4, Operaciones con acciones o parficipaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento {reduccién) de patrimonio neto resultante de una
binacidn de negoci 522 0,00 0.00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
Hil. Otras variaciones del patrimonio neto 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0,00 D,Og‘ 0,00
2. Otras variaciones 532 0,00 0,00 0,00
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (2) 511 0,00 0,00 0,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0,00 0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2017 (2) 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3) 514 0,00 0,00 0,00
l. Total ing y gastos I r i 515 0,00 0,00/ 0,00
1l. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. (- ) Distribucion de dividendos 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
[natas) 521 0,00 0,00 0,00
5, Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una i
combinacion de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones {ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0.00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto. 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiente de Reserva de Revalorizacién (4) 531 0,00 0,00 0,00
2, Oftras variaciones 532 0,00 0,00 0,00
E. SALDO, 30/06/2018 (3) 525 0,00 0,00 0,00
(1) Ejercicio N2
|71 Ejercicio anterior al que van referides las cuentes anuales (N-1)
{7 Ejercicio al que van referidas las cuentss anuales (N).
(#] Reserva de revalorizacién de la Ley 16/2012, de 27 de diciambre. Las mmpresss acogidas a disposicicnes de revalorizacién distintas de la Ley 16/2012 deberan detaller la norma legal en fa gus e hasag




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado PNC24
NIF ESTADO OF CAMSIOS ENEL 7 NSOLIDADD FORMULADO EL | Ot OCTUBRE DE 2018
dominante: A15319452
NOMBRE DEL GRUPO: / o
GRUPO EUROESPES ;
Espagedestinada elas ]
P v
/ SUBVENGIONES, DONACIONES Y
P LEGADOS RECIBIDOS $SOCIOS|EXTERNOS TOTAL
12 21 13
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 19.928,77) 453.612,12 4.263.616,10
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 (1) y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
I. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 19.928,77 453.61212 4.263.616,10
I, Total ingi y gastos i id 515 (1.811.87) 10.463,93. 114.067,87
Il. Operaciones con socios o propietarios 518 0,00 0,00 150,380,584
1. Aumentos {reducciones) de capitat 550 0,00 G.Ug_l 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 518 0,00 0,00 0,00
3. { - ) Distribucion de dividendos. 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00/ 150.390,84
5. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una
combinacién de negocios 522 0,00 2,00 0,00
6. Adquisiciones {ventas) de participaciones de socios extemos 551 0,00 0,00 0.00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
ll. Otras variaciones del patrimonio neto 524 0,15 3.448.81 38.867,76
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0.00 0,00 0,00
2, Otras variaciones 532 0,15 3.448,81 3B.867,76
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (2) 511 18.117,05 467.524,86 4.566.942,67
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0,00 0,00
IL. Ajustes por errores del ejercicio 2017 {2) 613 0,00 0,00 0,00
D, SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3) 514 18.117,05 467.524,86 4.566.942 67
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 {905,86)] 3.656,10) 2,923,85)
Ii. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0.00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 513 0,00 0,00 0,00
3. (- ) Distribucion de dividendos 520 0,00 0,00 0.00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 6521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una
cambinacidn de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto. 524 0,00 {1.724,39) 7.045,20|
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0.00 0,00 0,00/
2, Ofras variaciones 532 0,00 (1.724,39) 7.045,20]
E. SALDO, 30/06/2018 (3) 525 17.211,18 462,144,37 4.576.911,72

(1} Efersicic N-2.
12} Ejercicio mnterior al que van referides las cuentas anusles (N-1)
() Ejercicio al que van referidas |as cuentas anuales (N)

(4] Resarva de rvnlorizacin de fn Ley 162012, de 27 de diclemive. Las aimpresns scogidas o dispoqisicries 4 Ievaiorizanién dsiintas do ln Ley 16/2012 deberan detalar fa norma lagsl an |s que ss basan
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

NIF
dominante:  |A15319452

NOMBRE DEL GRUPO:

|GRUPO EUROESPES,S.A.

FC1.1

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos
2. Ajustes del resultado
a) Amortizacion del inmevilizado (+)
b) Correcciones valorativas por deterioro {+/-)
¢} Variacién de provisiones (+/-)
d} Imputacion de subvenciones (-)
€) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)
Q) Ingresos financieros (-)
h) Gastos financieros (+)
i) Diferencias de cambio (+/-)
j) Variacién de valor razonable en instrumentes financieros (+/-)
k) Otros ingresos y gastos (-/+)
I} Participacion en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia neto de dividendos
)
3. Cambios en el capital corriente
a) Existencias (+/-)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)
¢) Otros activos corrientes (+-)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)
e) Otros pasivos corrientes (+/-)
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)

de las actividades de expl i6n

4, Otros flujos de

a) Pagos de intereses ()

b) Cobros de dividendos (+)

¢) Cobros de intereses (+)

d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)
®) Otros pagos (cobros) (-/+)}

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacitn (1+2+3+4)

NOTAS DE \
LA MEMORIA 00672018 (1) EJERCICIO 2017(2)

3.829,71 12.737,49

61100
316.067,39 905.314,44

61200
12,14 243.833,93 511.516,80

61201
16 0,00 251.338,12

61202
21 0,00 0,00

§1203
25 (1.207,81) (2.415,90)

61204
12 0,00 0,00

61205
16 0,00 0,00

61206
16 (24,00) (20,00)

61207
16 83.097,80 146.373,04

51208
18 0,00 0,00

61209
16 0,00 (558,98)

61210
(9.632,53) (918,64)

61211
0,00 0,00

61220
(255.714,03) 168.601,26

1300
(61.841,26) 123.402,60

61301
(134.593,49) (187.023,01)

61302
(298.821,11) 0,00

61303
237.958,15 290.121,09

61304
1.583,68 0,00

61305
0,00 (57.899,42)

61306
(86.673,45) (174.907,93)

61400
(83.097,80) (152.531,19)

61401
0,00 0,00

61402
24,00 20,00

61403
(3.599,65) (10.215,71)

61404
0,00 (12.181,03)

61405
(22.490,38) 911.745,26

61500

(1) Ejercicio al que van referidas |las cuentas anuales,
(2} Ejercicio anterior




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

NIF [ESTADO DE FLUJOS DE EF

A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:

dominante:

GRUPO EUROESPES,S.A.

FC1.2

para iga finas de ks

= NOTAS DE ,]
LA MEMORIA 30/6/2018 [1) EJERCICIO 2017(2)
=
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

_ _ (458.317,50) (1.052.404,16)

6. Pagos por inversiones (-) 62100
. 1 0,00 0,00

a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62120
0,00 0,00

b) Sociedades muitigrupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62121
0,00 0,00

¢) Sociedades asociadas 62122
) 14 (212.906,62) (820.801,63)

d) Inmovilizado intangible 62102
, 12 (245.060,88) (231.602,53)

€) [nmovilizado material 62103
0,00 0,00

f) inversiones inmebiliarias 62104
. (350,00) 0,00

g) Otros activos financieros 62105
0,00 0,00

h) Activos no corrientes mantenidos para venta 62106
0,00 0,00

i} Unidad de negocio 62107
0,00 0,00

j) Otros activos 62108
0,00 0,00

7. Cobros por desinversiones {+) 62200
0,00 0,00

a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62220
0,00 0,00

b) Seciedades multigrupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62221
0,00 0,00

¢) Sociedades asociadas 62222
0,00 0,00

d} Inmovilizado intangible 62202
12 0,00 0,00

e} Inmovilizado material 62203
0,00 0,00

f) Inversiones inmobiliarias 62204
0,00 0,00

@) Otros activos financieros 62205
0,00 0,00

h) Activos no corrientes mantenidos para venta 62206
0,00 0,00

i} Unidad de negocio 62207
0,00 0,00

j} Otros activos 62208
i _ (458.317,50) (1.052.404,16)

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversi6n (6+7) 62300

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
{2} Ejercicio anterior




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO FC1.3

NIF ESTADD GE FLUJOS O EEECT CONSOLIDADDFORMULADD EE 1 DE OCTUBRE DE 2018
dominante:  |A15319452 al -
NOMBRE DEL GRUPO: - '| /)
v d'S W
GRUPO EUROESPES,S.A. :
Spacio du’wﬂsau para las frmas de los administradores
NOTAS DE
o LA MEMORIA 30/06/2018 (1) EJERCICIO 2017(2)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION \
N\ (1.205,62) 17.239,02
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 63100
. . 0,00 0,00
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 63101
o 0,00 0,00
b} Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-) 63102
o (1.205,62) (149.921,54)
¢} Adquisicién de instrumentos de patrimonio de la sociedad dominante (-} 63103
0.00 167.160,56
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio de la sociedad dominante (+) 63104
0,00 0,00
e} Adquisicién de participaciones de socios externos (-) 63120
0,00 0,00
f) Venta de participaciones a socios externos (+) 63121
0,00 0,00
@) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 63105
652.040,05 64.728,36
10. Cobros y pagos por instr de pasivo fi iero 53200
1.223.125,00 2.512.471,40
a) Emisién 63201
0,00 0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) 83202
1.223.125,00 2.512.471,40
2. Deudas con entidades de crédito (+) 63203
0,00 0,00
3. Deudas con caracteristicas especiales (+) 63205
0,00 0,00
4. Otras deudas (+) 63206
(571.084,95) (2.447.743,04)
b) Devolucién y amortizacién de 63207
0,00 0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (-) 63208
(571.084,95) (2.447.743,04)
2, Deudas con entidades de crédito (-) 83208
0,00 0,00
3. Deudas con caracteristicas especiales () 63211
0,00 0,00
4, Otras deudas (-} 63212
0,00 0.00
11. Pagos por divi dosy i de otros instr de patrimonio 63300
0,00 0.00
a) Dividendos (-) 63301
0,00 0,00
b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-) 63302
650.834,43 81.967,38
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9+10+11) 63400
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 64000 0,00
170.026,55 (58.691,52)
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+8+12+D) 65000
9 17.114,77 75.806,29
Efectivo y equivalentes al comienzo del ejercicio 65100
9 187.141,32 17.114,77
Efectivo y equivalentes al final del ejercicio 65200
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales,
(2) Ejercicio anterior.




\\ = /"f/‘_j

' x_;“«f' AL/ % \ A

AN

)

EUROESlsES, S.A. Y SOCIEDADES DEL GRUPO

Notas aclaratorias a los Estados Financieros Intermedios
Consolidados al 30 de Junio de 2018

1.- SOCIEDADES DEL GRUPO

1.1. Estados Financieros Intermedios Consolidados del Grupo Euroespes a 30
de junio de 2018.

Los Estados Financieros intermedios Consolidados del Grupo Euroespes
correspondientes al 30 de junio de 2018 han sido elaborados por los
Administradores de la Sociedad dominante.

El ejercicio econémico de EUROESPES y el de las sociedades dependientes se
inicia el 1 de enero de cada afio y finaliza el 31 de diciembre del mismo afio.

Los importes contenidos en estos Estados Financieros intermedios
Consolidados se expresan, salvo indicacién en contrario, en euros; siendo ésta
la moneda funcional y de presentacion de la Sociedad dominante.

La sociedad dominante, EUROESPES, S.A., se ha constituido en el afio 1998, y
los primeros Estados Financieros intermedios Consolidados que formula son los
que se refieren al ejercicio 2016.

Estos Estados Financieros infermedios Consolidados muestran la imagen fiel del
patrimonio y de la situacién financiera del Grupo Euroespes a 30 de junio de
2018.

Los Estado Financieros Consolidados del Grupo Euroespes correspondientes al
primer semestre del ejercicio 2018 han sido preparados a partir de los registros
contables mantenidos por EUROESPES y por las otras sociedades del Grupo.

La consolidacion se ha realizado por el método de integraciéon global para todas
las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién, por tener la capacidad
para ejercer control efectivo por tener mayoria de votos en sus 6rganos de
representaciéon y decision y el poder de dirigir las politicas financieras y
operativas de la entidad.

1.2. Sociedad dominante 5:»{}

EUROESPES, S.A. se constituyé como sociedad limitada el 1 de febrero d
1991, transformandose en sociedad andénima en el afio 1998. La sociedad se
constituyé por tiempo indefinido, siendo su duracién, por consiguiente, ilimitada.

é‘(gondo, Santa Mart Q/B‘E@_\
| ( =\ ~

Su domicilio social estéa situado en A Corufia,

Los fines de la sociedad son los siguientes:

Grupo Euroespes
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e Centro médico, en el que se presta asistencia ambulatoria.

e Centro de investigacion, dedicado tfanto a investigacién propia como a la
realizacion de ensayos y andlisis clinicos para laboratorios farmacéuticos.

1.3. Sociedades dependientes.

Al 30 de junio de 2018, las sociedades dependientes que componen el Grupo
Euroespes, son las siguientes:

Euroespes Biotecnologia, S.A.

Su domicilio social se encuentra establecido en Bergondo, provincia de La
Corunia, calle Parroquia de Guisamo, parcela A6, Nave F, sede en la que
desarrolla su actividad

La participacion de la dominante en esta sociedad es del 89,55%, sobre un
capital de 2.412.601,00 euros, circunstancia por la cual posee la mayoria de los
derechos de voto, existiendo unidad de direccién.

Constituye su objeto social:

e La investigacion y desarrollo en biotecnologia, genética y gendmica,
alimentacion animal y humana, farmacologia y farmacogenémica.

e [a fabricacion, comercializacion, distribucién y/o venta de procedimientos
industriales, con aplicaciones en los campos de la biotecnologia, genética
y gendmica, alimentacién animal y humana, farmacologia y
farmacogendémica.

e [a titularidad, propiedad, comercializacion y fabricacion de especialidades
farmacéuticas de uso humano.

o La fitularidad, propiedad, comercializacién y fabricacién de especialidades
farmacéuticas de plantas medicinales.

e La titularidad, propiedad, comercializaciéon y fabricacién de productos
dietéticos.

o La ftitularidad, propiedad, comercializacion y fabricacién de especialidades
homeopaticas.

o [a titularidad, propiedad, comercializacion y fabricacién de especialidades
farmacéuticas de uso animal.

parcialmente, de modo directo o indirecto, mediante la titularidad de acciones o
participaciones en sociedades con idéntico o anédlogo objeto o mediante
cualesquiera otras formas admitidas en derecho.
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Euroespes Publishing, S.L.

Su domicilio social y fiscal se encuentra establecido en A Coruria, Ayuntamiento
de Bergondo, lugar Sta. Marta de Babio, Edif. Euroespes, 12 CP 15.165, el
régimen juridico mercantil aplicable es el de Sociedad Limitada.

La participacion de la dominante en esta sociedad es del 59,75%, sobre un
capital de 435.313,00 euros, circunstancia por la cual posee la mayoria de los
derechos de vofo, existiendo unidad de direccion.

Constituye su objeto social:

e La edicion, venta, distribucién y comercializacién de libros, impresos,
folletos, dipticos, revistas, articulos y cualquier ofro producto de
reproduccion mecanica.

e El disefio, la programacién, alojamiento de paginas web y publicidad de
las mismas, usando para este fin cualquier medio.

e La prestacion de servicios de mantenimiento y asesoramiento de equipos
y sistemas informéticos, asi como el soffware necesario para su
funcionamiento.

e El disefio, programacion de cualquier tipo de comercio electrénico por
medio de Internet

e Servicios de consulting y asesoramiento informético.
e La supervision y auditoria de trabajos informaticos y de comunicacion.

o El disefio, instalacién, mantenimiento de sistemas informéticos, incluidos
los relativos a las biociencias y de comunicaciones.

e El/ disefio, programacién y creacion de aplicaciones y creaciones
multimedia en cualquier tipo de soporte.

e La prestacion de servicios de publicidad a través de Internet o cualquier
otro medio de difusion, la elaboracién, emisién y difusién de anuncios y
camparfias de informacién  publicitaria, propaganda electoral,
comunicacion institucional o publica e imagen corporativa.

e Relaciones publicas, promocién de ventas, regalos y reclamos
publicitarios relacionados con la informatica.

e La sociedad tiene como actividad principal edicién de libros, revistas y el
disefio de paginas web.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

Se han excluido del perimetro de la consolidacién, las sociedades indicadas a
continuacién debido a que no tienen un interés significativo para ;‘a/@\
que deben expresar estos Estados Finandigros intermedios Consolidados. Esta
sociedades estan inactivas desde hace va !?S ejercicios. ,ﬁ‘\—g‘—--
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%capital
Denominacion Domicilio Actividad . i
Directo | Indirecto
Distribucién de pruebas analiticas, anélisis
Saigelong engticos y comercializacion de ensayos clinicos de
Genomax Iberplus, S.L. Aragon 395, [957°1/C0S ¥ comer - 1422% | 1343%
cualquier tipo, asi como productos o servicios de
local 1 . . L
caracter clinico sanitario o nutricional en general
Ebiotec México S de RL de CV Meéxico Invest:ggc:on y desarrollo de biotecnologia,genética 20,00% 17.82%
y genémica
Poligono Adquisicion, licencia, desarrollo y comercializacién
Ebiotec Pharma, S.L. Bergondo;A |98 medicamentos y productos sanitarios para 0,00% | 89,55%
- investigacion biomédica, diagnéstico y tratamiento
Corufia .
de enfermedades animales y humanas
Produccién, explotacion y enajenacién por via
Poligono  |telematica o red comercial de productos
Distribuidora de Productos, S.L. Bergondo;A |nutracéuticos o farmacolgicos, propios o ajenos, la | 0,00% 89,55%
Corufia  |prestacion de servicios de anélisis genéticos y
clinicos en general....

Patrimonio neto
S Total Valor en libros de fa
Denominacién i N
Capital Reservas Prima Emision Otrasl pa rt'ldas d Resuftado patrimonio participacion
patrimonio neto neto

Genomax Iberplus, S.L. 0,00 - - - - 0,00 0,00
Ebiotec México S de RL de CV 0,00 - - - - - 0,00
Distribuidora de Productos, S.L. 3.007,00 -16.429,90 -125,04 -13.547,94 0,00
Ebiotec Phamma, S.L. 10.000,00 -260,696,74 -104,18 -250.800,92 0,00
0,00

2.- SOCIEDADES ASOCIADAS Y MULTIGRUPO

Euroespes como sociedad dominante del Grupo ejerce el control sobre las
empresas dependientes incluidas en el perimetro de consolidacién, por lo que se
integran, tal como detallamos en el punto anterior por el método de integracién
global, no surgiendo sociedades asociadas ni sociedades multigrupo en estos
Estados Financieros intermedios Consolidados.

3.- BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

3.1. Imagen fiel.
Los Estados Financieros intermedios consglidados adjuntos, se han pcep/(eﬁyD

partir de los registros contables de las\Seciedades que integran el G%/
ellos se han aplicado los principios contables y criterios de valoracion fdos
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en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de
Contabilidad y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y
muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y del resultado
del Grupo, asi como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de
flujos de efectivo.

Estos estados también se han elaborado de acuerdo con el Real Decreto
11569/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas para la
Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se
hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

3.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, se han
elaborado estos Estados Financieros intermedios consolidados teniendo en
consideracion la totalidad de los principios y normas contables de aplicacién
obligatoria que tienen un efecto significativo en los mismos. No existe ningtin
principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

3.3. Aspectos criticos de Ila valoraciéon

El Grupo ha elaborado estos estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, no obstante, existen circunstancias que puedan suscitar dudas
sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento
siendo compensadas por otras circunstancias que mitigan aquellas.

El principal factor causante de dicha situacion seria la existencia de un Fondo de
Maniobra negativo por importe de 565 miles de euros, si bien esta cifra se ha
reducido significativamente (en un 41%) con respecto al cierre del ejercicio
anterior, sobre todo por la refinanciacion de ciertos pasivos financieros. Ademas,
debemos considerar que se vera definitivamente subsanado en base a la
entrada de fondos adicionales en este mismo ejercicio, que permitiran la
cancelacion de gran parte de la deuda financiera a corto plazo y la minoracién
de saldos de acreedores comerciales.

Por lo tanto, los flujos esperados de cobros y la liquidez fruto de la operacion de
ampliacién mencionada, se estiman cubran cualquier necesidad futura en el
corto y medio plazo.

Los Administradores en base a su estimaciéon de éxito en la implementacion de
las citadas medidas han preparado los estados financieros intermedios adjuntos
sobre la base del principio de empresa en funcionamiento.

3.4. Estimaciones.

Se han utilizado ocasionalmente estimationes realizadas por la Direccién de
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y compromisos que figuran registrados eh ella. Basicamente, estas estimaciones
se refieren a:

e Vida dtil de los activos materiales e intangibles.

e La estimacién realizada sobre la recuperabilidad de los créditos fiscales
activados.

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible a la fecha de elaboracién de estos Estados
Financieros intermedios consolidados sobre los hechos analizados, se
produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a
la baja) en proximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva
reconociendo los efectos del cambio de estimacién en las correspondientes
cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

3.5. Comparacion de la informacién.

Estos Estados Financieros intermedios consolidados presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance, estado de flujos de
efectivo y del estado de cambios en el patrimonio neto ademas de las cifras de
Junio 2018, las correspondientes a diciembre 2017, que corresponden con las
Cuentas Anuales consolidadas auditadas de dicho ejercicio.

Asimismo, cada una de las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias
presenta a efectos comparativos ademas de las cifras de 30 de junio 2018, las
correspondientes a 30 de junio de 2017.

3.6. Agrupacioén de partidas.

Durante el ejercicio, no se han realizado agrupaciones de partidas ni en el
balance, pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto o en el
estado de flujos de efectivo consolidados.

3.7. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del
balance consolidado.

3.8. Cambios en criterios contables.

Durante el primer semestre de 2018 no se han realizado cambios de criterios
contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2017 por
las sociedades dependientes.

I 4
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3.9. Correccion de errores. ﬁ

En la elaboracién de los Estados Financieros intermedios consolidados adjuntos
no se ha detectado ningun error significativo que haya supuesto la reexpresion
de los importes incluidos en las cifras comparativas.

3.10. Operaciones entre sociedades del perimetro de consolidacién.

Todas las operaciones que se han realizado entre las sociedades incluidas en el
perimetro de consolidacién durante el primer semestre del ejercicio 2018 se han
eliminado en el proceso de consolidacion.

3.11. Importancia Relativa.

Al determinar la informacién a desglosar sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, la Sociedad dominante y entidades
consolidadas, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de
Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con los
presentes estados financieros intermedios consolidados.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos adjuntos no incluyen
toda la informacién que requeririan unos estados financieros consolidados
completos preparados de acuerdo con el marco de informacién financiera
aplicable, por lo que los estados financieros intermedios resumidos adjuntos
deberan ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

4.1. Homogeneizacion.

Los Estados Financieros intermedios Consolidados de las sociedades objeto de
consolidacién han sido previamente adaptadas, tanto en criterios como en
agrupacion de partidas.

4.1.1. Homogeneizaciéon temporal.

No ha sido necesario realizar homogeneizacién temporal porque todas las
sociedades del Grupo cierran su ejercicio econémico en la misma fecha. &

\ \ \{ j
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4.1.2. Homogeneizacién valorativa.

Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y deméas
partidas de los Estados Financieros intermedios Consolidados de las
sociedades del grupo, estan valorados siguiendo métodos uniformes y de
acuerdo con los principios y normas de valoracion establecidos en el Cédigo
de Comercio, texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y Plan
General de Contabilidad y demés legislacion que sea especificamente
aplicable.

4.1.3. Homogeneizacién por las operaciones internas.

Cuando en los Estados Financieros intermedios Consolidados de las
sociedades del grupo los importes de las partidas derivadas de operaciones
internas no sean coincidentes, o exista alguna partida pendiente de registrar,
se realizan los ajustes que procedan para practicar las correspondientes
eliminaciones.

4.1.4. Homogeneizacién para realizar Ia agregacion.

Se realizan las reclasificaciones necesarias en la estructura de los Estados
Financieros de las sociedades del grupo para que éstas coincidan con la de
los Estados Financieros intermedios Consolidados.

4.2, Fondo de Comercio de consolidacién y diferencia negativa de
consolidacion

4.2.1. En la fecha de adquisicion se reconoce como fondo de comercio de
consolidacion la diferencia positiva entre los siguientes importes:

a. La contraprestacién transferida para obtener el control de la sociedad
adquirida determinada conforme a lo indicado en el apartado 2.3 de la
norma de registro y valoracién 19.2 Combinaciones de negocios del Plan
General de Contabilidad, mas en el caso de adquisiciones sucesivas de
participaciones, o combinacién por etapas, el valor razonable en la fecha
de adquisicion de cualquier participacion previa en el capital de la
sociedad adquirida, y

b. La parte proporcional del patrimonio neto representativa de Ia
participacion en el capital de la sociedad dependiente una vez
incorporados los ajustes derivados de la aplicacion del articulo 25, y de
dar de baja, en su caso, el fondo de comercio reconocido en los estados
financieros individuales de la sociedad dependiente en la fecha de
adquisicion.

. Se presume que el coste de la
apartado 2.3 de la norma de regist
negocios del Plan General de

mbinacién, segun se define en el
) y valoracion 19.2 Combinaciones de
ontabilidad, es el mejor referente para




estimar el valor razonable, en @icha fecha, de cualquier participacion
previa de la dominante en la sociedad dependiente. En caso de evidencia
en contrario, se utilizaran otras técnicas de valoracioén para determinar el
valor razonable de la participacién previa en la sociedad dependiente.

4.2.3. En las combinaciones de negocios por etapas, los instrumentos de
patrimonio de la sociedad dependiente que el grupo posea con
anterioridad a la adquisicion del control, se ajustaran a su valor razonable
en la fecha de adquisicién, reconociendo en la partida 16.b), 18.b) o 20)
de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, segtn proceda, la
diferencia con su valor contable previo. En su caso, los ajustes valorativos
asociados a estas inversiones contabilizados directamente en el
patrimonio neto, se transferiran a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.2.4. En el supuesto excepcional de que, en la fecha de adquisicion, el importe
de la letra b) del apartado 4.2.1 de este articulo sea superior al importe
incluido en la letra a), dicho exceso se reconocerd en la cuenta de
péerdidas y ganancias consolidada como un resultado positivo en la partida
«Diferencia negativa en combinaciones de negocios».

No obstante, antes de reconocer el citado ingreso deberéan evaluarse
nuevamente los importes descritos en el apartado 4.2.1 anterior.

El fondo de comercio de consolidacién no se amortizaré. En su lugar, deberé
analizarse, al menos anualmente, su posible deterioro de acuerdo con los
criterios incluidos en la norma de registro y valoracion 6.2 Normas particulares
sobre el inmovilizado intangible del Plan General de Contabilidad, considerando
las siguientes reglas.

A los efectos de comprobar el deterioro de las unidades generadoras de efectivo
en las que participen socios externos, se ajustara teéricamente el importe en
libros de esa unidad, antes de ser comparado con su importe recuperable. Este
gjuste se realizara, afiadiendo al importe en libros del fondo de comercio
asignado a la unidad, el fondo de comercio atribuible a los socios externos en el
momento de la foma de control.

El importe en libros tedricamente ajustado de la unidad generadora de efectivo
se comparara con su importe recuperable para determinar si dicha unidad se ha
deteriorado. Si asi fuera, la entidad distribuira la pérdida por deterioro del valor
de acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad, reduciendo en
primer lugar, el importe en libros del fondo de comercio asignado a la unidad.

No obstante, debido a que el fondo de comercio se reconoce solo hasta el limite
de la participacion de la dominante en la fecha de adquisicién, cualquier pérdida
por deterioro del valor relacionada con el fondo de comercio se repartira entre la
asignada a la dominante y la asignada a los socios extemos, pero solo en la
primera se reconocera como una pérdida por deterioro del valor del fondo de
comercio.

M

Si la pérdida por deterioro de la unidad géneradora de efectivo es superior al
importe del fondo de comercio, incluido el teéticamente ajustado, la diferencia se
signara al resto de activos de la misma segun lo dispuesto en la norma de
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registro y valoracién 22 Inmovilizado laterial 2.2 Deterioro de valor del Plan
General de Contabilidad.

En su caso, la pérdida por deterioro asi calculada debera imputarse a las
sociedades del grupo y a los socios externos, considerando lo dispuesto en el
apartado 1, letra d), del articulo 29 respecto al fondo de comercio atribuido a
estos ultimos.

4.3. Transacciones entre sociedades consolidadas.

Todas las transacciones efectuadas en el gjercicio entre las sociedades objeto
de consolidacién, asi como los créditos y débitos reciprocos, han sido
eliminados en el proceso de consolidacion.

4.4. Inmovilizado intangible.

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su
precio de adquisicién o a su coste de produccién. El inmovilizado intangible se
presenta en el balance de situacién consolidado por su valor de coste minorado
en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro
acumuladas.

Los costes incurridos en la realizaciéon de actividades que contribuyen a
desarrollar el valor del negocio del Grupo en su conjunto, como fondo de
comercio, marcas y similares generadas internamente, asi como los gastos de
establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias
a medida que se incurren.

4.4.1. Investigacion y desarrollo.

El Grupo sigue el criterio de registrar en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada los gastos de investigacion en los que incurre a lo largo del
gjercicio.

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se
cumplen todas las condiciones siguientes:

o Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita
valorar de forma fiable el desembolso atribuible a la realizacion del
proyecto.

e La asignacibn, imputacion y distribucion temporal de los costes de
cada proyecto estan claramente establecidas.

e En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la
realizacion del proyecto, tanto para el caso en que la intencion sea la
de la explotacion directa, como para el de la venta a un tercero del _
resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado. '

e La rentabilidad  economicoc I del  proyecto  esta
razonablemente asegurada.
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o La financiacion de los distinfos proyectos estan razonablemente
asegurada para completar la realizacion de los mismos. Ademas de
estar asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos
o de oftro tipo para completar el proyecto y para utilizar o vender el
activo intangible.

e EXxiste una intencion de completar el activo intangible en cuestion, para
usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos
los gjercicios en los que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el
que se produce a partir del momento en que se cumplen dichas condiciones.

En ningun caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como
gastos del ejercicio y que posteriormente han cumplido las condiciones
mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo que se encargan a otras
empresas o instituciones se valoran por su precio de adquisicion.

Los proyectos que se realizan con medios propios de la empresa, se valoran
por su coste de produccién, que comprenden todos los costes directamente
atribuibles y que son necesarios para crear, producir y preparar el activo para
que pueda operar de la forma prevista.

La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los
siguientes criterios:

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan como mucho
en cinco afios, comenzando la amortizacién a partir de la fecha de
terminacién del proyecto.

4.4.2. Patentes.

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencion
de la propiedad o el derecho al uso o a la concesion del uso de las distintas
manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones econémicas
que se deriven del contrato deban inventariarse. Se incluyen, entre otras, las
patentes de invencién, los certificados de proteccién de modelos de utilidad,
el disefio industrial y las patentes de introduccion.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de
adquisicién o coste de produccion. Se contabilizan en este concepto el valor
en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se
obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y
formalizacién de la propiedad industrial, siempre que se cumplan las
condiciones legales necesarias para su inscripcién en el correspondiente
registro, y sin perjuicio de los importes que también pudieran contabilizarse
por razén de adquisicion a terceros de los derechos correspondientes. Los
gastos de investigacioén siguen su ritmo dé amortizacién y no se incorporan al
/ valor contable de la propiedad industrial. ]

\
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4.4.3. Aplicaciones informaticas.

Estan valoradas por los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o
el derecho de uso de programas informaticos, asi como por el coste de
produccion si estas son desarrolladas por el Grupo. Se incluyen en este
epigrafe los gastos de desarrollo de las paginas web.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las
aplicaciones informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con
abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empresa para su activo” de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los
costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias
en el gjercicio en que se producen.

4.4.4. Costes posteriores.

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible se registran
como gasto, salvo que aumenten los beneficios econémicos futuros
esperados de los activos.

4.4.5. Vida atil y amortizaciones.

El Grupo evalua para cada inmovilizado intangible adquirido si la vida util es
finita o indefinida. A estos efectos se entiende que un inmovilizado intangible
tiene vida dtil indefinida cuando no existe un limite previsible al periodo
durante el cual va a generar entrada de flujos netos.

El Grupo no dispone de activos intangibles con vida util indefinida.

La amortizacién de los inmovilizados intangibles con vidas dtiles finitas se
realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistematica, siguiendo
el método lineal, a lo largo de los periodos de vida util que se mencionan a

continuacion:

Descripcion Afios %Anual
Desarrollo 5 20%
Patentes 10 10%
Aplicaciones informéticas 6 16,67%

A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicion
menos, en caso de ser aplicable, su valor residual.

El Grupo revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacion de
los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones
en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de
estimacion. '




s

4.4.6. Deterioro del valor del inmovilizadd intangible.

El Grupo evaltia y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible
de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado 4.7.

4.5. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccién que incluye,
ademas del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja
en el precio, fodos los gastos adicionales y directamente relacionados que se
produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacién
y derribo, transporte, seguros, instalacion, montaje y otros similares. La
capitalizacion del coste de produccion se realiza mediante el abono de los
costes imputables al activo en cuentas del epigrafe “trabajos efectuados por la
empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las eventuales adquisiciones a titulo gratuito, se activan a su valor venal.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su
naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el
valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento
de los pagos minimos acordados.

4.5.1. Amortizaciones.

La amortizacién de los elementos de inmovilizado material se realiza
distribuyendo su importe amortizable de forma sistematica, siguiendo el
metodo lineal, a lo largo de su vida util. A estos efectos se entiende por
importe amortizable el coste de adquisicion menos su valor residual. El
Grupo determina el gasto de amortizacién de forma independiente para cada
componente que tenga un coste significativo en relacién al coste total del
elemento y una vida util distinta del resto del elemento.

Los periodos de vida util de las distintas partidas del inmovilizado material
son los que se indican a continuacién:

Descripcion Afos % Anual
Construcciones entre 20-50 entre 1-5%
Instalaciones Técnicas y Maquinaria entre 10-25 entre 4-10%
Utillaje 8 12,50%
Otfras Instalaciones entre 10-25 entre 4-10%
Mobiliario 18-20 5-5,56%
Equipos Procesos de Informacion 8 12,5%

El Grupo revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacién del
inmovilizado material al cierre de cada gjercicio. Las modificaciones en los 4
criterios inicialmente establecidos se\\reconocen como un cambio de
estimacion. ‘
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4.5.2. Costes posteriores.

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sélo se capitalizan
aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su
capacidad, productividad o alargamiento de la vida util, debiéndose dar de
baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los
costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se
registran en resultados a medida que se incurren.

4.5.3. Deterioro de valor del inmovilizado material.

El Grupo evalua y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material
de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado 4.7.

4.6. Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o

depreciacion.

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner
de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujefos
a amortizacién o depreciacion, al objeto de comprobar si el valor contable de los
mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido éste como el
mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro
de valor, el Grupo comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial
deterioro del valor que pudiera afectar a los inmovilizados intangibles con una
vida util indefinida.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable es el mayor entre su valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso obtenido por un descuento de flujos de tesoreria.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el
activo no genere enfradas de efectivo que sean, en buena medida,
independientes de las correspondientes a ofros activos o grupos de activos.

El Grupo evaltan en cada fecha de cierre, si existe algun indicio de que la
pérdida por deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o
pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro sélo se revierten si se
hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el
valor recuperable del activo.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. No obstante, la reversién de la
pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor
contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado
el deterioro.




Una vez reconocida la correccién valorativa por deterioro o su reversién, se
ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo
valor contable.

No obstante a lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se
pone de manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce
directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada.

4.7. Arrendamientos.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que
de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objeto del contrato. Los demdas arrendamientos se clasifican como
arrendamientos operativos.

4.7.1. Contabilidad del arrendatario:

El Grupo tiene cedidos el derecho de uso de determinados activos bajo
contratos de arrendamiento.

4.7.1.1. Arrendamientos financieros:

En estas operaciones se presenta el coste de los activos arrendados en el
balance de situacién consolidado segun la naturaleza del bien objeto del
contrato y, simultaneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho
importe seréa el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el
valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas
acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas
razonables sobre su ejercicio. No se incluirén en su célculo las cuotas de
caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos
repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en
que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las
cuotas de caracter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en
que se incurren.

4.7.1.2. Arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se
cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en
que se devengan.

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento
operativo, se tratar&a como un pago anticipado que se imputara a
resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se
cedan los beneficios del activo arrendado.

N
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4.7.2. Contabilidad del arrendador: \
4.7.2.1. Arrendamientos financieros.

En el momento inicial de estas operaciones se reconoce un crédito por el
valor actual de los cobros minimos a recibir por el arrendamiento mas el
valor residual del activo, descontado al tipo de interés implicito del
contrato. La diferencia entre el crédito registrado en el activo y la cantidad
a cobrar, correspondiente a intereses no devengados, se imputa a la
cuenta de peérdidas y ganancias del gjercicio a medida que se devengan,
de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

4.8. Instrumentos financieros.

Los criterios empleados para la clasificacion y valoracién de las diferentes
categorias de activos y pasivos financieros, asi como los criterios para
determinar la evidencia de deterioro y el reconocimiento de cambios en el valor
razonable son los siguientes:

4.8.1. Activos financieros.
4.8.1.1. Préstamos y partidas a cobrar:

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y
no comerciales, que incluyen los activos financieros cuyos cobros son de
cuantia determinada o determinable, que no se negocian en un mercado
activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado
por el Grupo, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del
deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance consolidado, se registran por
su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
fransaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su
coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual, asi como
los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente
por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Tan pronto se conozca la pérdida de valor de un crédito se efectua la
correccion valorativa correspondiente. Se deterioran los activos cuando
existe evidencia objetiva de la existencia de deterioro como consecuencia

de acontecimientos acaecidos con postefioridad al reconocimiento inicial
Kz del activo que van a producir una rédugcion o refraso en los flujos de
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efectivo futuros. La pérdida por deterioro se estima como la diferencia
entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de
efectivo futuros que se estima va a generar, descontados al tipo de
intereses efectivo calculado en el momento del reconocimiento inicial del
activo.

4.8.1.2. Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio que no se clasifican en ninguna de las
categorias anteriores.

Se valoran por su valor razonable, registrandose los cambios que se
produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el activo se
enajene o deteriore, momenfo en que las pérdidas y ganancias
acumuladas en el patrimonio netfo se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias, siempre que sea posible determinar el mencionado valor
razonable. En caso contrario, se registran por su coste menos pérdidas
por deterioro del valor.

En el caso de los activos financieros disponibles para la venta, se
efectuan correcciones valorativas si existe evidencia objetiva de que su
valor se ha deteriorado como resultado de una reduccién o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros en el caso de instrumentos de deuda
adquiridos o por la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo en
el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio. La correccion
valorativa es la diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su
caso, cualquier correccion valorativa previamente reconocida en la cuenta
de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se
efectue la valoracion. En el caso de instrumentos de patrimonio, la
correccion de valor se determina del mismo modo que para las
inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con
posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen como ingresos en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas. Los intereses deben
reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos
cuando se declare el derecho a recibirlos.

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido
los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero
y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos
comerciales en operaciones de ‘factoring” en las que el Grupo no retiene
ningun riesgo de crédito ni de interés.

Grupo Euroespes




e :

4.8.2. Pasivos financieros. \
4.8.2.1. Débitos y partidas a pagar:

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y
servicios por operaciones de trafico del Grupo y los débitos por
operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance consolidado, se registran por
su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de Ia
fransaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su
coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como
los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo
importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

4.8.3. Instrumentos de patrimonio propio.

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el
Patrimonio de la Sociedad Dominante, una vez deducidos fodos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad Dominante se registran
en el patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisién.

En el caso de adquisicion de acciones propias de la Sociedad, Ia
contraprestacién pagada, incluido cualquier coste incremental directamente
atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelacién, emisién de
nuevo o enajenacion. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a
emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste
incremental de la transaccién directamente atribuible, se incluye en el
patrimonio nefo.

4.8.4. Efectivo y otros medios liquidos equivalentes.

Bajo este epigrafe del balance de situacién consolidado adjunto se registra el
efectivo en caja y bancos, depésitos a la vista y otras inversiones a corto
plazo de alta liquidez que son répidamente realizables en caja y que no
tienen riesgo de cambios en su valor.

i i
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4.9. Existencias.

El precio de adquisicion es el importe facturado por el proveedor, deducidos los
descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos méas los
gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su
venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion.

En cuanto al coste de produccion, las existencias se valoran afiadiendo al coste
de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde
a los costes indirectamente imputables a los productos.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio
de adquisicion o coste de produccién cuando no son recuperables directamente
de la Hacienda Publica.

En cuanto a las existencias que necesitan un periodo superior al afio para ser
vendidas, se incorporan los gastos financieros en los términos previstos en la
norma sobre inmovilizado material.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se
valoran por su coste.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se
reduce a su posible valor de realizacion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de
adquisicion o a su coste de produccién, se efectian las oportunas correcciones
valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las
existencias, el importe de la correccién es objeto de reversién reconociéndolo
como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

4.10. Transacciones en moneda extranjera.
La moneda funcional del Grupo es el Euro.

4.11. Impuestos sobre beneficios.

No se ha procedido al calculo del impuesto sobre beneficios dada la fecha de
elaboracion de estos estados financieros.

En todo caso, la influencia del mismo sobre los citados estados financieros seria
inexistente, dada la existencia de bases imponibles negativas que absorberian la
posible cuota impositiva.

7
4.12. Ingresos y gastos. /
n

Los ingresos y gastos se imputan en funcién el criterio de devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
7
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representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida o
por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas
similares que el Grupo pueda conceder, asi como en su caso, los intereses
incorporados al nominal de los créditos. Los impuestos indirectos que gravan las
operaciones y que son repercutibles a terceros no forman parte de los ingresos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que
se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes
a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestion corriente sobre dicho
bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestaciéon de servicios, éstos se reconocen
considerando el grado de realizacion de la prestacién a la fecha de balance,
siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con
fiabilidad.

Las obras realizadas por encargo y con contrato, se valoran por el método de
porcentaje de realizacién, en funcién de los ingresos totales fijados en el
contrato, en relacion a los costes incurridos y los costes totales previstos para la
realizacioén del contrato.

4.13. Provisiones y contingencias.

Las provisiones se reconocen en el balance consolidado cuando el Grupo tiene
una obligacion actual (ya sea por una disposicién legal, contractual o por una
obligacién implicita o tacita), surgida como consecuencia de sucesos pasados,
que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacion
y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del
importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion,
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de la provisién como un
gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ningtn tipo de descuento. Las provisiones se
revisan a la fecha de cierre de cada balance consolidado y son ajustadas con el
objetivo de reflejar la mejor estimacién actual del pasivo correspondiente en
cada momento.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista
una salida de recursos para cancelar tal obligacion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra o no uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad del Grupo y aquellas obligaciones presentes surgidas como :
consecuencia de sucesos pasados para los que no es probable que haya una /(//
salida de recursos o que no se puedan valorar con suficiente fiabilidad. Dichos
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pasivos contingentes no son objeto de\registro contable presentandose detalle
de los mismos en la memoria.

4.14. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

El Grupo realiza operaciones cuyo propésito principal es prevenir, reducir o
reparar el dafio que como resultado de sus actividades puede producir sobre el
medio ambiente.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser
utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la
minimizacion del impacto medioambiental y la proteccién y mejora del medio
ambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacién futura de
las operaciones del Grupo, se reconocen como activos mediante la aplicacién de
criterios de valoracién, presentacién y desglose consistentes con los que se
mencionan en el apartado 4.5.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como
Otros gastos de explotacién en el ejercicio en el que se incurren.

4.15. Criterios empleados para el registro y valoracién de los gastos de
personal.

Para el caso de las retribuciones por prestacién definida las contribuciones a
realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando,
al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provision por retribuciones al personal a largo
plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y
el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los
que se liquidaréan las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a
indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacién anormal del
empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se
jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por
indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se
toma la decision de efectuar el despido.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados.

Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados recibidos el
Grupo sigue los criterios siguientes:

o Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se
valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en funcién
de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados en
proporcion a la dotacion a la amortizacion, efectuada en el periodo para
los elementos subvencionados o, en ‘su \caso, cuando se produzca su
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enajenacion o correccion valorativa por deterioro, con excepcién de las
recibidas de socios o propietarios ‘que se registran directamente en los
fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

e Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de
reintegrables se contabilizan como pasivos.

e Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en
que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacion
de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si
se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizara
a medida que se devenguen los gastos financiados.

4.17. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre empresas del mismo Grupo, con independencia del grado
de vinculacion, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los
elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran en el
momento inicial por su valor razonable. La valoracién posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que
corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la
Norma 132 de elaboracién de Cuentas anuales del Plan General de
Contabilidad. En este sentido:

e Se entendera que una empresa forma parte del Grupo cuando ambas
estén vinculadas por una relacion de control, directa o indirecta, anéaloga a
la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, o cuando las
empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias
personas juridicas que actuen conjuntamente o se hallen bajo direccion
Unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

e Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o
tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de
pactos o acuerdos entre accionistas o participes, el control sobre otra o
una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacion de la ofra, tal como se detalla pormenorizadamente en la
Norma de elaboracién de cuentas anuales 154

5.- COMBINACIONES DE NEGOCIOS

No se ha llevado a cabo ninguna combinacion de negomos de las descritas en la

orma de valoracién 192 de las normas de registro Y elaboracién del Plan General /-
/:ge Contabilidad.
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6.- FONDO DE COMERCIO

Como consecuencia de la aplicacion de las Normas de Consolidacién, no ha
surgido Fondo de Comercio de Consolidacion.

7.- DIFERENCIA NEGATIVA DE PRIMERA CONSOLIDACION

Como consecuencia de la aplicacion de las Normas de Consolidacion, se ha
producido, en el gjercicio 2016, una Diferencia negativa de primera consolidacion,
recogida en el epigrafe Reservas en sociedades consolidadas, por importe de
159.886,14 euros, al integrar por el método de integracion global a la sociedad
dependiente Euroespes Biotecnologia, S.A.

En el céalculo de dicha diferencia nos hemos acogido a la Disposicion transitoria
sexta del Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las
Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas, de manera que, a
pesar de que la Sociedad tenia el control de las dependientes con anterioridad,
estaba dispensada de la obligacion de consolidar por razén de tamario.

En el gjercicio 2016 dicha dispensa no ha podido ser aplicada ya que la sociedad
debido a cambios normativos, ha pasado a considerarse “entidad de interés publico”
(articulo 3.5 LAC) por ser una entidad emisora de valores admitidos a negociacién
en el mercado alternativo bursatil pertenecientes al segmento de empresas en
expansion.

De acuerdo con la disposicién anterior, consideramos, para su calculo, que la
incorporacion al grupo se ha producido el 1 de enero de 2016, y la diferencia
negativa que surge de dicha incorporacion se considera menor reserva de la
sociedad dominante.

8.- SOCIOS EXTERNOS

Los movimientos durante el primer semestre del ejercicio 2018 en el epigrafe Socios
Externos para cada Sociedad dependiente, han sido los siguientes:

/ ﬁ I
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30/06/2018
Empresa Saldo Inicial JAmpliac:iones Reducciones Saldo Final
Euroespes Biotecnologia, S.A. 288.561,49 0,00 -799,82 287.761,.67
Euroespes Publishing, S.L. 178.963.37 0,00 -4.580,67 174.382,70
Total 467.524,86 0,00 -4.580,67 462,144,37

El detalle del saldo al 30 de junio del ejercicio 2018 del epigrafe Socios Externos por

conceptos, es el siguiente:

30/06/2018
Ajustes por Subvenciones,
Entidad Fondos Propios J s p donaciones y Total
Cambio de valor
legados
Euroespes Biotecnologia, S.A. 281.927,02 0,00 5.834,65 287.761,67
Euroespes Publishing, S.L. 174.382,70 0,00 0,00 174.382,70
Total Socios Externos 467.524,86 0,00 5.834,65 462.144,37

9.- CAMBIOS EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACION EN LAS
SOCIEDADES DEL GRUPO

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 no se ha producido cambio alguno en
el porcentaje de participacion de las empresas del Grupo.

10.- NEGOCIOS CONJUNTOS

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo no ha efectuado ninguna
actividad que se pueda encuadrar dentro de este punto.

11.- PARTICIPACIONES EN SOCIEDADES PUESTAS EN

EQUIVALENCIA

La matriz integra a sus dependientes por el método

en

e integracion global, por lo que
| balance consolidado no surgen participadiofies en sociedades puestas en

/7 equivalencia.
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12.- INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion consolidado adjunto
es el siguiente:

Instalaciones -
o Inmovilizado
Terrenosy técnicasy otro
p . . en curso y Total
construcciones inmovilizado P
: anticipos
material
Coste al 31/12/2017 3.382.492,75 5.743.421,33 195.684,01 9.321.598,09
Altas 0,00 386.811,20 0,00 386.811,20
Bajas 0,00 0,00 141.750,32 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias de conversion 0,00 0,00 0,00 0,00
Coste al 30/06/2018 3.382.492,75 -4.759.641,48 0,00 -5.792.188,41
Amort. Acumul. al 31/12/2017 -1.032.546,93 -4.759.641,48 0,00 -5.792.188,41
Amortizaciones -27.692,99 -89.580,62 0,00 -117.273,61
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias de conversién 0,00 0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 30/06/2018 -1.060.239,92 -4.849.222,10 0,00 -5.909.462,02
Valor contable al 30/06/2018 2,322.252,83 1.281.010,42 53.933,69 3.657.196,94

Del detalle de lo anterior el valor de construccion y de los terrenos asciende a 30 de
Junio de 2018 a 222.398,10 y 2.099.854,73 euros respectivamente.

12.1. Costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion.

El Grupo no ha estimado procedente reconocer costes de desmantelamiento,
retiro o rehabilitacion.

12.2. Cambios de estimacion.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia
significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a
las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion,
vidas utiles y métodos de amortizacion.

12.3. Bienes adquiridos a empresas del grupo y asociadas.

El Grupo no posee inmovilizado material adquirido a empresas del grupo y
asociadas al 30 de junio de 2018.

".\‘\.‘-"" /,/ /" >
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12.4. Inversiones en inmovilizado materidl situadas en el extranjero.

El Grupo no posee inversiones de inmovilizado material situadas fuera del
territorio espafiol al 30 de junio de 2018.

12.5. Inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion.

El Grupo no posee inmovilizado material no afecto directamente a explotacién al
al 30 de junio de 2018.

12.6. Gastos financieros capitalizados.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 no se han capitalizado gastos
financieros.

12.7. Bienes afectos a garantias y reversion y restricciones a la titularidad.
De la dominante:

Con fecha 1 de Agosto de 2014, se formaliza escritura de compraventa de
acciones de la sociedad por parte de Euroespes a Inversora Portichol, S.L.

Por acuerdo expreso entre las partes como parte esencial de esta escritura y en
garantia del precio de compraventa queda expresamente prohibido a Euroespes
S.A disponer de forma alguna del inmueble que la Sociedad posee en Santa
Marta de Babio hasta la integra satisfaccién del precio de compraventa salvo
autorizacion previa, expresa y por escrito, de Portichol. Si se le autoriza el
arrendamiento del mismo siempre que se haga a precio de mercado.

En febrero de 2018 se ha cancelado la totalidad del importe adeudado a
Inversora Portichol, por lo que no tendria desde ese momento derecho alguno
sobre dicho inmueble.

La finca que la Sociedad posee en Santa Marta de Babio”, por importe de
162.080,10 euros es garantia hipotecaria de un préstamo cuyo valor al cierre de
junio de 2018 asciende a 1.408.555,45 euros. El importe recogido en
contabilidad asciende a 1.377.834,42 euros por reflejarse a coste amortizado.

De las dependientes:

Los terrenos y construcciones de la nave que la sociedad Euroespes
Biotecnologia, S.A. adquirié en el ejercicio 2002 en el poligono de Bergondo (A
Corufia) y a la que trasladé su actividad en diciembre de 2004 cuyo coste
asciende a 70.318,00 euros y 933.239,22 euros, respectivamente con una
amortizacién acumulada de 416.897,87 euros eran garantia hipotecaria de
devolucién de un préstamo cuyo saldo se ha cancelado con fecha 25 de mayo
de 2018, formalizandose en esa fecha otro préstamo hipotecario con el Banco
Pastor por importe de 500.000,00 euros cuyo saldo pendiente al 30/06/2018
asciende a 494.508,24 euros.
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12.8. Subvenciones recibidas.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el
inmovilizado material a cierre de 30 de junio 2018, tal y como figuran en la Nota
25 de estas notas, estan cuantificados en 17.211,19 euros y su efecto impositivo
por 5.737,09 euros.

El importe de los activos subvencionados correspondientes a las inversiones
efectuadas en 2013 y 2014 asciende a 40.490,00 euros y 31.008,00 euros,
respectivamente, cumpliéndose a la fecha de emision de estos estados las
condiciones asociadas a las mismas.

12.9. Compromisos en firme de compra o venta.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no posee compromisos en firme para la compra
o venta de inmovilizado material.

12.10. Elementos de inmovilizado arrendados.

El Grupo no tiene arrendados inmuebles a terceros en el primer semestre de
2018.

12.11. Litigios y embargos.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no posee litigios 0 embargos relacionados con
el inmovilizado material.

12.12. Elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiero.

Al 30 de junio de 2018, el epigrafe inmovilizado material del balance de situacién
adjunto incluye 466.094,75 euros correspondientes a bienes en régimen de
arrendamiento financiero.

12.13. Resultado generado por la enajenacion de elementos de inmovilizado
material.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no ha registrado gastos/ ingresos en la cuenta
de Perdidas y Ganancias consolidada por enajenacién o disposicion por otros
medios de elementos de inmovilizado material.

12.14. Seguros.

La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles
riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material.
La administracion revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace
necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que




28

razonablemente "se deben cubrir para el afio \siguiente. A 30 de junio de 2018 no
existe déficit de cobertura alguno relacionado\con dichos riesgos.

13.- INVERSIONES INMOBILIARIAS

A 30 de junio del ejercicio 2018, no se contempla partida alguna en el balance de
situacién consolidado que proceda incluir dentro de esta nota

14.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion consolidado adjunto

es el siguiente:

Patentes,
1° Semestre 2018 Desarrollo licencias, Ao Total

marcas y informaticas

Similares
Coste al 31/12/17 4.846.993,68 1.840.725,39 361.117,58 7.048.836,65
Altas 208.596,60 4.310,02 9.103,75 222.010,37
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Coste al 30/06/18 5.055.590,28 1.845.035,41 370.221,33 7.270.847,02
7Amort Acumul. al 31/12/16 (1.970.822,64) (1.661.464,67) (68.239,60)| (3.700.526,91)
Amortizaciones (121.271,48) (4.800,80) (523,84) (126.596,12)
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 30/06/18 (2.092.094,12) (1.666.265,47) (68.763,44) | (3.827.123,03)
Valor contable al 30/06/18 2.963.496,16 178.769,94 301.457,89 3.443.723,99

El Grupo Euroespes sigue apostando por la
estratégicos de su desarrollo.

[+D como uno de los elementos

En los primeros seis meses de 2018, las actividades de I+D del Grupo Euroespes
han sido menores que en los dos dltimos ejercicios, por los motivos que se han
indicado anteriormente y se han enfocado principalmente a proyectos relacionados
con las Areas de Genémica y Nutracéutica, y se han centrado principalmente en el

- |

desarrollo de nuevos Paneles de Genética Rredictiva, desarrollo de nuevos
tracéuticos y mejora de las propiedades de lps gxistentes.
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En el periodo andlizado, las altas del inmovilizado intangible se corresponden
fundamentalmente con la activacién de gastos de desarrollo de proyectos por un

importe de 208.596,60 euros.

En definitiva, la actividad de I+D en el primer semestre de 2018 se traduce en un
total de 10 proyectos de I+D activos y 10 Publicaciones Cientificas generadas, el
lanzamiento de un nuevo nutracéutico (Makalisex) en mayo, y en el horizonte 3
nuevos nutraceuticos, para lanzamiento en el corto plazo y el inicio de los estudios
para el desarrollo de una nueva linea de bioproductos naturales aprovechando las
propiedades biosaludables del cacao. En el &mbito de la Gendémica, se ha finalizado
con éxito el desarrollo de dos paneles predictivos de riesgo (Parkinson, ACV), que
han empezado ya a comercializarse y se ha avanzado significativamente en otro,
que se prevé lanzar a principios de 2019.

A continuacion, se incluye un breve resumen de estos 10 proyectos:

1. EPIDEM - CARACTERIZACION DE MARCADORES EPIGENETICOS DE
RIESGO PARA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, Y DEMENCIAS VASCULAR
Y MIXTA

El objetivo principal es el establecimiento de las claves epigenéticas para el
diagnéstico precoz de enfermedad de Alzheimer y demencias vascular y mixta, a
partir de un analisis de sangre. De esta manera, se podria ofrecer un tratamiento
profilactico para prevenir la aparicién de dichas enfermedades en pacientes con
una predisposicién a adquirirlas.

2. ACV-PGX - FARMACOGENOMICA DE PATOLOGIAS
CEREBROVASCULARES

Identificar los polimorfismos farmacogenémicos de mayor interés en patologia
cerebrovascular y desarrollar herramientas de utilidad farmacogenémica en la
practica clinica: Paneles farmacogenéticos por grupos de farmacos y Panel de
riesgo cerebrovascular.

3. PDRISK - GENOMINCA DE LA ENFERMEDAD DE PARKINSON

Desarrollo de un panel de genética predictiva de Parkinson basado en los dltimos
avances en estudios GWAS (Genome-wide association studies) y en el calculo
de un algoritmo o Genetic Risk Score de riego genético de Parkinson.

4. ATREMORINE

Caracterizacion de la respuesta al tratamiento con podofavalin-15999 en
pacientes con déficit dopaminérgico:

Eficacia de Atremorine para el tratamiento de enfermos de Parkinson y otras
patologias asociadas con la disfuncién del sistema dopaminérgico. /;(]
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Efecto de Atremorine sobre diferentes neurotransmisores (dopamina,
noradrenalina, adrenalina, serotonina (5HT)), las hormonas hipofisarias
(hormona adrenocorticotropa (ACTH), hormona de crecimiento (GH), prolactina
(PRL), hormona luteinizante (LH), hormona foliculo-estimulante (FSH)) y las
hormonas periféricas (cortisol (COR), testosterona, estrégenos) en pacientes con
enfermedad de Parkinson. Influencia del perfil farmacogenético individual en la
respuesta.

5. MAKALISEX

Caracterizacion del extracto de MakaliSex en modelos animales con posible
efecto de potenciacién muscular y sexual.

6. ONCOGERINE

Caracterizacion del extracto marino del C. Conger (E. Congerine-10.423).
Nutracéutico con propiedades de proteccion celular y tumoral.

7. TAUROREX

Caracterizacion preclinica de los efectos del producto en la potenciacion
muscular y sexual masculina.

8. CARDIOSAR

Caracterizacion del extracto S. pilchardus como regulador lipidico y
cardiosaludable.

9. CABYMAR

Caracterizacion completa de los efectos del nutracéutico CabyMar a nivel
histolégico, bioquimico, epigenético y citogenético en ratones con el fin de
descubrir el verdadero potencial de dicho bioproducto como tratamiento para
enfermedades prevalentes relacionadas con el aumento del colesterol y
triglicéridos, hipertensién, inmunodeficiencia, efc, asi como sus efectos
relacionados con la longevidad. Los resultados de este proyecto nos permitiran
hacer un estudio de los efectos de este bioproducto como tratamiento de
enfermedades prevalentes en humanos.

10.NUTRICOA

Desarrollo de bioproductos con base de cacao con alto valor nutricional. A partir
de extractos de cacao se desarrollaran, mediante técnicas biotecnolégicas
aplicadas a la industria alimentaria, bioproductos enriquecidos con extractos /)
tales que aporten un alto valor nutricional.

~

7~ Grupo Euroespes

\
l".



31

Desarrollo de productos funcionales derivaflos del cacao dirigidos al sector
gerontolégico Formulacién y desarrollo de bloproductos con base en el cacao
que demuestren, mediante técnicas biotecnolégicas y ensayos preclinicos,
biopropiedades funcionales especificas para la salud en el sector gerontoldgico.

Desarrollo de nutracéuticos aprovechando las aplicaciones biomédicas del cacao
Desarrollo y fabricacién de nuevos nutracéuticos, combinando el caco con
extractos bioactivos de linea vegetal mediante biotecnologia alimentaria y
ensayos preclinicos, que demuestren su bioactividad especifica frente a
enfermedades prevalentes de la sociedad.

Las contribuciones cientificas de este periodo, se han materializado en las
siguientes publicaciones:

1. Cacabelos R, Meyyazhagan A, Carril JC, Cacabelos R, Teijjido O.
Pharmacogenetics of vascular risk factors in Alzheimer’s Disease. J Pers Med
2018; 8(3). Doi:10.3390/jpm8010003.

2. Lombardi, V.R., Carrera, |., Cacabelos, R. In vitro and in vivo cytotoxic effect of
AntiGan against tumor cells. Experimental and Therapeutic Medicine, 2018; 15:
2547-2556.

3. Carrera I, Vigo C, Cacabelos R. A vaccine kit for prevention and therapy of
Alzheimer's disease in a transgenic mouse model. J Expl Res Pharmacol 2018;
3:12-18.

4. Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-
derived compounds with immunomodulatory activity. J Expl Res Pharmacol
2018; 3:30-41.

5. Cacabelos R. Pleiotropy and promiscuity in pharmacogenomics for the treatment
of Alzheimer’s disease and related risk factors. Future Neurol 2018; 10.2217/fnl-
2017.

6. Cacabelos R. Have there been improvement in Alzheimers disease drug
discovery over the past 5 years? Expert Opin Drug Discov 2018;
doi.org/10.1080/17460441.2018.1457645.

7. Lombardi VRM, Carrera I, Corzo L, Cacabelos R. Role of bioactive lipofishins in
prevention of inflammation and colon cancer. Seminars Cancer Biol 2018:;
doi.org/10.1016/j.semcancer.2017.11.012.

8. Cacabelos R. Pharmacogenomics of Alzheimer's and Parkinson’s diseases.
Neurosci. Lett. 2018, https.//doi.org/10.1016/.neulet.2018.09.018. L?/{]
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9. Carrera I, Fernandez-Novoa L, Sampedro|C, Tarasov VV, Aliev G, Cacabelos R.
Dopaminergic neuroprotection with Atremorine in Parkinson’s disease. Current
Medicinal Chemistry 2018; 25: 1-17.

10.Cacabelos R, Teijido O. Epigenetic drug Discovery for Alzheimer’s disease. In:
Moskalev A, Vaiserman A. (Eds). Epigenetics of Aging and Longevity.
Elsevier/Academic Press, London, UK, 2018; 453-495.

Asimismo, cabe destacar que el Grupo directamente o de forma indirecta, a través
de su Presidente, Ramén Cacabelos, recibié en el primer semestre de 2018 tres
importantes premios relacionados con su labor en estos ambitos:

1. Premio a la Labor Profesional y Compromiso con la Excelencia.
Instituto para la Excelencia Profesional. Madrid, 23 marzo, 2018.

2. Premio “El Suplemento” a la Medicina Genémica.
Consejo Editorial de El Suplemento. Madrid, 10 mayo, 2018.

3. Premio “A tu Salud” de La Razon.
La Razén. Madrid, 26 junio, 2018.

14.1. Deterioro de valor.

No ha sido necesario realizar ninguna correccién valorativa desde su adquisicion
de los activos incluidos en el epigrafe de inmovilizado intangible.

14.2. Cambios de estimacion.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia
significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a
valores residuales, vidas utiles o métodos de amortizacion.

14.3. Inmovilizado intangible no afecto directamente a la explotacién.

El Grupo no posee inmovilizado intangible no afecto directamente a explotacién
a 30 de junio de 2018.

14.4. Gastos financieros capitalizados.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 no se han capitalizado gastos
financieros.

14.5. Bienes afectos a garantias y reversion y restricciones a Ia titularidad. /\’,/
_——, Al 30 de junio de 2018 el Grupo no posee bienes de inmovilizado intangible
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14.6. Desarrollo. . '

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo ha incurrido en gastos
de desarrollo por importe de 208.596,60 euros. Dichos importes fueron cargados
a la cuenta de pérdidas y ganancias y al cierre del semestre se ha procedido a
su activacion, dado que los mismos cumplen todos y cada uno de los requisitos
requeridos para ello, sefialados en la norma de valoracion 4.1 “Inmovilizado
intangible” de esta memoria.

Dichos proyectos se han detallado al principio de esta nota.

14.7. Compromisos en firme de compra o venta.

A 30 de junio de 2018 el Grupo no posee compromisos en firme para la compra
o venta de inmovilizado intangible.

14.8. Elementos de inmovilizado arrendados.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no posee elementos de inmovilizado intangible
arrendados.

14.9. Litigios y embargos.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no posee litigios 0 embargos relacionados con
el inmovilizado intangible.

14.10. Elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiero.

A 30 de junio de 2018, el Grupo no posee bienes en régimen de arrendamiento
financiero incluidos en el epigrafe del inmovilizado intangible.

14.11. Resultado generado por la enajenacién de elementos de inmovilizado
intangible.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no ha registrado gastos/ ingresos en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada adjunta por enajenacién o disposicién por
otros medios de elementos de inmovilizado intangible.

14.12. Subvenciones recibidas.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo no tiene subvenciones relacionados con el
inmovilizado intangible.

14.13. Seguros.

)La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles
/ riesgos a que estan sujetos Ios diversos elementos de su inmovilizado intangible.

ﬁ/
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La administracion revisa anualmente, o duando alguna circunstancia lo hace
necesario, las coberturas y los riesgos cublertos y se acuerdan los importes que
razonablemente se deben cubrir para el afijo siguiente. A 30 de junio de 2018 no
existia deficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

15.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

15.1. Arrendamientos financieros.

15.1.1. Informacién de los arrendamientos financieros en los que el Grupo
es arrendatario.

Al 30 de junio de 2018 el Grupo, en su condicion de arrendatario financiero,
tiene reconocidos activos arrendados conforme al siguiente detalle:

Por bienes
Activos arrendados paletadosarsd Total
valor

razonable
Equipo Médico- Densitémetro 38.500,00 38.500,00
Equipo Médico- Open Array 36.343,75 36.343,75
Equipo Médico- Ecégrafo 40.000,00 40.000,00
Encapsuladora 28.126,00 28.126,00
Liofilizador 323.125,00 323.125,00
Inmovilizado material 466.094,75 466.094,75
Total 466.094,75 466.094,75

Al 30 de junio de 2018 el Grupo tiene contratado con los arrendadores las
siguientes cuotas de arrendamiento minimas (incluyendo la opcién de
compra), de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta
repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni
actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente.

*\
\'
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Cuptas pendientes

Arrendamientos financieros: informacion B ; Valor Actual

del arrendatario agos m n{ i glojincia

30/06/2018 30/06/2018
- Hasta un afio 78.756,91 74.043,65
Total corto plazo 78.756,91 74.043,65
- Entre uno y cinco afios 217.837,03 192.958,33
- Mas de cinco afios 0,00 0,00
Total largo plazo 217.837,03 192.958,33
Total arrendamientos financieros | 296.593,941 267.001,98

La conciliacién entre el importe de los pagos futuros minimos por
arrendamiento y su valor actual a 30 de junio de 2018 es como sigue:

Arrendamientos financieros: Informacion del

arrendatario
Importe total de los pagos futuros minimos al 30/6/2018 296.593,94
(-) Gastos financieros no devengados -29.591,96
Valor actual al 30/6/2018 267.001,98
Valor de la opcién de compra 7.353,41

No se ha reconocido como gasto ninguna cuota contingente por
arrendamientos financieros.

La sociedad estima que no percibira ningun importe al cierre del ejercicio, por
subarriendos financieros no cancelables.

El detalle de los bienes en régimen de arrendamiento financiero es el

siguiente:
o . Aﬁo.s de Amortizacién Valor opcién
Descripcion del bien Fecha contrato| duracién del Coste del bien Valor contable
contrafo acumulada de compra

DENSITOMETRO OSEQ 14/10/2015 5 38.500,00 8.837,67 29.662,33 675,46
Open Amray 14/10/2015 5 36.343,75 8.342,70 28.001,05 637,63
Ecografo 14/10/2015 5 40.000,00 9.182,00 30.818,00 701,78
Encapsuladora 15/05/2015 5 28.126,00 4.114,02 24.011,98 624,05
Liofilizador 26/01/2018 4 323.125,00 16.655,99 306.469,01 4.714,49
Total 466.094,75 47.132,38 418.962,37 7.353,41

S

—_
~  Grupo Eurocespes




15.2. Arrendamientos operativos.

36

15.2.1. Informacién de los arrendamientos operativos en los que el Grupo

es arrendador.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo no tenia
arrendamientos operativos en vigor, no recibiendo por tanto ingreso alguno.

15.2.2. Informacion de los arrendamientos operativos en los que el Grupo

es arrendatario.

Al 30 de junio de 2018, el Grupo tiene contratados con los arrendadores las
siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales
contratos en vigor, sin tener en cuenta la repercusiéon de gastos comunes,
incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas
contractualmente:

Arrendamientos operativos: Informacién del arrendatario

Importe de los pagos futuros minimos por arrendamientos operativos no
cancelables

- Hasta un afio 13.953,60
- Entre uno y cinco afios 24.418,80
- Mas de cinco afios 0,00
Total 38.372,40

Durante el primer semestre de 2018 el Grupo no ha reconocido gastos por
cuotas contingentes.

Durante el primer semestre de 2018 el Grupo no ha reconocido ingresos por
cuotas de subarriendo.

En su posicion de arrendatario, el contrato de arrendamiento operativo que
tiene el Grupo a 30 de junio de 2018, es un contrato de arrendamiento-
renting firmado con Siemens Renting, S.A., con fecha 7 de octubre de 2016 y
con duracién de 5 afios.

16.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

16.1. Activos financieros.

16.1.1. Categorias de activos financieros.

)

Los instrumentos financieros del activo del balance consolidado del Grupo,
clasificados por categorias a 30 de junio de 2018 son los siguientes:
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Activos financieros No corriente \zorrien e Categoria
Inversiones financieras:
Instrumentos de patrimonio 3.878,19 0,00 :(;t;vsc;: QRponitics parere el
Créditos a empresas 0,00 4.000,00 Préstamos y partidas a cobrar
Otros activos financieros 0,00 12.492,50 Préstamos y partidas a cobrar
Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar:
Cligntes por ventas y prestaciones de 0,00 315967,68  |Préstamos y partidas a cobrar
servicios
\Créditos al personal 0,00
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes:
Tesoreria 0,00 187.141,32
Qtros activos lfquidos equivalentes 0,00 0,00

16.1.2. Deterioro del valor.

El anélisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las
pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

30/06/2018
Deterioros Deterioros Revers:on_es on e Deterioros
deterioro
acumulados al reconocidos acumulados al

reconocidos durante

inicio del ejercicio | durante el ejercicio e final del efercicio
el ejercicio
Activos corrientes
Clientes por ventas y prestacién de servicios 305.444,04 0,00 0,00 305.444,04
Total 305.444,04 0,00 0,00 305.444,04

Pérdidas y ganancias netas procedentes de los activos financieros.

Las ganancias netas procedentes de las distintas categorias de activos
financieros definidas en la norma de registro y valoracion novena se detallan
en el siguiente cuadro:

Clase Ingre.sos Categoria
financieros
Intereses 24,00 |Prestamos y partidas a cobrar
Total 24,00

No se han reflejado pérdidas netas procedentes de las distintas categorias
de activos financieros definidas en la norma de registro y valoracion novena
durante el primer semestre de 2018.
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16.1.3. Clasificacion por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad,
de los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del
gjercicio y hasta su ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en afios
1 2 3 4 5 Mésde§ Total

Inversionesfinancieras 16.492,50 0,00 0,00 0,00 0,00 3.878,19 20.370,69
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.878,19 3.878,19
Créditos a empresas 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
Otros activos financieros 12.492,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.492,50
Deudorescomercialesy otrascuentasa cobrar | 315.967,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 315.967,68
Clientes por ventas y prestacién de servicios 315.967,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31596768
Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 332.460,18 0,00 0,00 0,00 0,00 3.878,19| 336.338,37

16.1.4. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

A 30 de junio de 2018 el Grupo no posee activos financieros designados a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, ni ha
operado con ellos a lo largo del ejercicio.

16.1.5. Reclasificaciones.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 el Grupo no ha reclasificado
activos ni pasivos financieros por cambio de categoria.

16.1.6. Transferencias de activos financieros (cedidos que no han causado
baja).

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo no ha hecho
transferencia de sus activos financieros.

16.1.7. Otra informacion.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo, no ha contraido
compromisos en firme para la compra ni para la venta de activos financieros.

16.2. Pasivos financieros.
16.2.1. Categorias de pasivos financieros.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance consolidado del Grupo,
clasificados por categorias a 30 de junio de 2018 es el siguiente:

Grupo Euroespes
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Pasivos Financieros Nota. i
v S No ct{m‘ente Corriente Categoria

Deudas:
Deudas con entidades de crédito 16.2.2.1 2.612.747,20 783.809,49 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores por arrendamiento financiero 16.2.2.1 192.958,33 74.043,65 | Préstamos y partidas a pagar
Otros pasivos financieros 16.2.2.2 362.295,91 214.450,28 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar:
Proveedores 0,00 423.384,32 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores varios 99.993,91 371.465,65 | Préstamos y partidas a pagar
Personal (remuneraciones pendientes de pago 0,00 48.377,18 | Préstamos y partidas a pagar
Total Pasivos Financieros 3.267.995,35 1.915.530,57

16.2.2. Descripcién de los pasivos financieros.

16.2.2.1. Deudas con entidades de crédito y acreedores por arrendamiento

financiero:

Bancos Descripciéon Capital aggrc-tze;a 7 enl-c-: ?;:;Zn to mzcli.io %%72;2;2'(’;3 sa Corto plazo | Largo plazo
Pastor éia;’l’)’gu iadora 28.126,00 | 15/05/2015 15/04/2019 | 4,25% 6.744,77 6.744,77 0,00
Santander éﬁiﬁ”}gf;‘fa” 36.343,75| 14/10/2015 | 14/09/2020 | 2,75% 18.410,91| 843837 9972,54
Santander é‘zfj‘;,"r’;gfo“”% 40.000,00| 14/10/2015 | 14/09/2020 | 2,75% 18.389,19|  7.413.36 10975,83
Santander E‘;is{s’,’g ;‘;f:}g 0 38.500,00| 14/10/2015 | 14/09/2020 | 2.75% 18.89324| 831899 10.574,25
CaixaBank Leasing Liofilizador 323.125,00| 26/01/2018 26/01/2023  2,00% 204.573,97 | 43.128,26 161.445,71

Total acreedores por
arrendamento 267.012,08 74.043,75 192.968,33

financiero
Pastor ,’:I f;lgt: gggta’”o 500.000,00| 25/05/2018 | 25/05/2025 | 2,30% 494.50824| 71.872.86|  422.63538
Sabadell Z f:f:g‘;o 1.600.000,00| 31/10/2016 | 31/10/2028 | 2,80% 1.377.834,48| 117.733,50| 1.260.100,98
Abanca Pdliza préstamo 6.043,04 | 20/04/0018 01/08/2018 | 0,00% 4.028,69 4.028,69 0,00
Abanca Poéliza préstamo 21.757,81| 20/04/2018 01/08/2018 | 0,00% 14.505,21 14.505,21 0,00
Pastor Poliza préstamo 4.21524| 20/04/2018 20/07/2018 | 0,00% 1.245,58 1.245,58 0,00
Abanca Poliza prestamo 72.000,00| 01/06/2017 01/06/2022 | 2,65% 72.000,00 0,00 72.000,00
Abanca Péliza préstamo ICO 145.800,00 | 20/06/2017 20/06/2022 | 2,65% 145.800,00| 35.01573 110.784,27
Sabadell Poliza préstamo ICO 300.000,00 | 10/04/2013 10/04/2020 | 6,37% 100.000,00 |  50.000,00 50.000,00
Pastor Poliza préstamo 400.000,00 | 25/05/2018 25/05/2022 | 2,00% 391.988,61| 100.417,81 291.570,80
TargoBank Poliza préstamo 250.000,00 | 27/12/2016 27/12/2019 | 3,00% 127.808,47 | 84.565,89 43.242,58
Abanca Poliza préstamo 150.000,00 | 19/12/2016 01/01/2021 | 2,75% 98.749,72| 37.396,92 61.352,80
Pastor Péliza de crédito 30.000,00 | 28/09/2017 | 28/09/2018 | 4,25% 20.640,21| 29.640,21 0,00
Caja Espafia | Poliza crédito 100.000,00 | 26/12/2016 26/12/2017 | 2,50% 84.275,69 | 84.275,69 0,00
Abanca Pdliza credito 150.000,00 | 20/12/2016 20/12/2019 | 2,75% 99.868,16 0,00 99.868,16
Abanca Poliza credito 200.000,00 | 22/12/2017 31/12/2020 | 2,35% 201.192,29 0,00 201.192,29

La Caixa Poliza crédito 250.000,00 | 15/06/2017 15/06/2019 | 2,50% 193.433,28 | 193.433,28 A

Pastor Poliza crédito 150.000,00 | 25/05/2018 | 25/05/2019 | 2,00% 0,00 0,00 “0d
Pastor Visa 3.000,00 ﬂ 1.773,70 1.773,70 0,00 '

Total de s con
entidaddf d /:rédﬂo 3.438.652,33 | 825.905,07| 2.612.747,26

\
/
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El Grupof""' tiene concedidos, a 30\de junio de 2018 los siguientes
préstamos con garantia real, incluidos\en el cuadro anterior:

Entidad Fecha Deuda Largo |Deuda Corto Deuda total Tipo Bien afecto a garantia
bancaria Vencimiento plazo plazo Garantia
Finca en lugar Babfo, Santa
Banco Sabadell 31/10/2028 1.260.100,92 117.733,50| 1.377.834,42 | Hipotecaria Marta
Terrenos y construcciones
Banco Pastor 25/05/2025 422.635,38 71.872,86 494.508,24 | Hipotecaria | en Poligono de Bergondo

El valor a 30 de junio de 2018 del préstamo hipotecario con el Banco
Sabadell detallado en el cuadro anterior asciende a 1.408.555,45 euros,
el importe recogido en contabilidad difiere por reflejarse a coste

amortizado.

16.2.2.2. Otros pasivos financieros

En este epigrafe se recoge principalmente la deuda derivada del
préstamo formalizado con Ramén Cacabelos con fecha 15 de marzo de
2018 por un importe inicial de 570.156,91 euros y cuyo saldo pendiente al
30 de junio de 2018 asciende a 519.223,91 euros el cual se otforgd con el
fin de amortizar anticipadamente el pago pendiente a esa fecha del

‘Acuerdo de aplazamiento de pago con Inversora Portichol,

S.L”.

originado por la operacién de compra el 01 de agosto de 2014 de las
acciones de Ebiotec, S.A. que poseia dicha sociedad. Asimismo, se
prestamizé la cuantia que Euroepes SA adeudaba en concepto de
Royalties a Ramén Cacabelos, pasando de corto a largo plazo.

16.2.3. Pérdidas y ganancias netas procedentes de los pasivos financieros.

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de
pasivos financieros definidas en la norma de registro y valoracién novena, se
detalla en el siguiente cuadro:

Clase

Gastos financieros

Categoria

Deudas con entidades de crédito

59.448,92

Débitos y partidas a pagar

Acreedores por arrendamiento financiero

3.171,21

Débitos y partidas a pagar

Deudas con Inversora Portichol, S.L.

20.453,67

Débitos y partidas a pagar

Total

83.073,80

}/—"“""érupo Euroespes
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16.2.4. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en Ia
cuenta de pérdidas y ganancias.

A 30 de junio de 2018, el Grupo no posee pasivos financieros designados a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, ni ha
operado con ellos a lo largo del ejercicio.

16.2.5. Impago e incumplimiento de condiciones contractuales.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 no se han producido impagos
del principal o intereses de los préstamos registrados por el Grupo.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 no se han producido
incumplimientos conltractuales distinfos del impago que, otorgasen al
prestamista el derecho a reclamar el pago anticipado de los préstamos.

16.2.6. Otra informacion.
El Grupo no actua como avalista frente a terceros.

16.3. Informaciéon sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de
instrumentos financieros.

La gestion de riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccién
Financiera, la cual tiene establecidos los mecanismos para controlar la
exposicion a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a
los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los principales
riesgos financieros que impactan al Grupo:

16.3.1. Riesgo de crédito.

Con caréacter general el Grupo mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

La Sociedad periodicamente analiza el nivel de riesgo al que esta expuesta,
realizando revisiones de todos los créditos pendientes de cobro de sus
clientes, deudores y todos los demas de naturaleza no comercial.

Los principales activos financieros de la entidad son saldos de caja y
efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, que representan la
exposicién maxima del Grupo al riesgo de crédito en relacién con los activos
financieros.

El riesgo de crédito del Grupo es atribuible principalmente a sus deudas
comerciales, asi como a los créditos no comerciales con empresas del grupo
y vinculadas. Los créditos comprometidos en el epigrafe de Clientes por
ventas y prestaciones de servicios se reflejan en el balance de situaciéon

netos de provisiones para insolvencigs que han sido estimadas por la
Direccion de la Sociedad en 305.444,04|euros. [\‘J(]

I
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16.3.2. Riesgo dé liquidez.

El Grupo realiza habitualmente, controles\de tesoreria para asegurar el pago
de todas sus deudas a corto plazo, sin encontrar ningin tipo de riesgo de
liquidez.

La clasificacion de los activos y pasivos financieros por plazos de
vencimiento contractuales se muestra en las notas 16.1.3 y 16.2.4.

Respecto a los vencimientos esperados de los pasivos financieros corrientes
(acreedores comerciales y otras cuentas a pagar) no existen importes
vencidos significativos y sus vencimientos estan establecidos en su mayoria
el primer trimestre del ejercicio.

Al 30 de junio de 2018 el Grupo dispone de efectivo y otros activos liquidos
equivalentes por importe de 187.141,32 euros

El fondo de maniobra, a 30 de junio de 2018, es negativo por importe de
565.464,36 euros, si bien como ya se indicé anteriormente esto se vera
definitivamente subsanado con la ampliacion de capital en marcha, lo cual
permitira la cancelacién de deuda financiera y comercial a corto plazo.

16.3.3. Riesgo de mercado.

Al 30 de junio de 2018 el 21,5% de la deuda bancaria de la dominante era a
tino de interés variable, de las dependientes el 17,60%.

16.3.4. Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad ha llevado a cabo su actividad comercial en Espafia, motivo por
el cual las transacciones que realiza estan denominadas en euros.

16.4. Fondos propios.

La composicion y el movimiento de los fondos propios se detallan en el siguiente
cuadro:
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Fondos Propios 31/12/2017 Altas Bajas Traspasos 30/06/2017

Capital 3.33"}.360,1 1 0,00 0,00 0,00| 3.337.360,11
Capital escriturado 3.337.360,11 0,00 0,00 0,00| 3.337.360,11
(Capital no exigido) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prima de emisién 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reservas 884.965,65 123.936,21 148,58 0,00| 1.008.753,28
Reservas de la sociedad dominante 655.558,67 50.511,31 148,58 0,00 705.921,40
Otras reservas 655.558,67 50.511,31 148,58 0,00 705.921,40
Reservas en sociedades consolidadas 229.406,98 73.424,90 0,00 0,00 302.831,88
Reservas en sociedades puestas en equivalencia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(Acciones y participaciones de la sociedad dominante) -246.440,91 -55.901,69 46.299,56 0,00 -256.043,04
Otras aportaciones de socios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultados del gfercicio atribuidos a la sociedad dominante 105.415,91 7.485,81 105.415,91 0,00 7.485,81
{Dividendo a cuenta) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Otros instrumentos de patrimonio neto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 4.081.300,76 75.520,33 151.864,05 0,00 4.097.556,16

16.4.1. Capital.

Al 30 de junio de 2018 el capital social de la dominante asciende a TRES
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS
SESENTA EUROS CON ONCE CENTIMOS DE EURO (3.337.360,11 €), y
esta representado por 5.552.900 anotaciones en cuenta de 0,601012 euros
de valor cada una de ellas. Todas las acciones se hallan suscritas y
totalmente desembolsadas. Las acciones son de una Unica clase y serie y
atribuyen a sus titulares plenos derechos politicos y econémicos recogidos
en los estatutos sociales.

Las acciones de la Sociedad no cotizan en Bolsa.

Desde el 16 de febrero de 2011, las acciones de la sociedad cotizan en el
Mercado Alternativo Bursatil (MAB).

Al 30 de junio de 2018, segun la informacion de que dispone la sociedad, la
participacién igual o superior al 10% del capital social de la Sociedad es el

siguiente:
Nombre o razén social %Pa_rtic_ipacién
30 de junio de 2018
Ramodn Cacabelos Garcia 24,13%

Participacién directa: 19,27%
Participacion indirecta: 4,86% (a través de IABRA)

La sociedad no conoce la existencia de otros accionistas con porcentajes
iguales o superiores al 10%.

16.4.1.1. Reserva legal.

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una
cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que
ésta alcance, al menos, el 20% del ¢apital social. La reserva legal podra
utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
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10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada
anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva solo podra destinarse a la eompensacién de pérdidas y siempre
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 30 de junio de 2017 esta reserva no se encuentra completamente
constituida.

16.4.1.2. Reservas voluntarias.
Las reservas voluntarias son de libre disposicion.
16.4.1.3. Resultados negativos de gjercicios anteriores.

Corresponde a las pérdidas de ejercicios anteriores pendientes de ser
compensadas.

16.4.2. Acciones propias.

Al 30 de junio de 2018 la sociedad dominante tenia en su poder acciones
propias de acuerdo con el siguiente detalle:

, Precio medio | Coste total de
. Valor nominal S N
N° de acciones de adquisicién | adquisicién
(euros)
(euros) (euros)
Acciones propias al 30 de junio de 2018 309.132 0,60 0,83 256.043,04

A la fecha de elaboracion de estos Estados Financieros intermedios
Consolidados, el destino final previsto para las acciones propias es el de
proveer de liquidez al Mercado Alternativo Bursétil del que forma parte la
Sociedad.

Al cierre del periodo la sociedad tiene en su poder acciones propias por un
importe de 256.043,04 euros.

17.- EXISTENCIAS

La composicion de las existencias al 30 de junio de 2018 es la siguiente:

Existencias
Comerciales 108.332,30
Materias primas y otros aprovisionamientos 200.552,64 )
Productos en curso 27.726,33 /
Productos terminados 350.307,76
Anticipos a proveedores 5.750,00
Total 692.069,03
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17.1. Correcciones valorativas.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, no se han producido
circunstancias que hayan podido motivar correcciones valorativas por deterioro
de las existencias.

10.2. Capitalizacion de gastos financieros.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, no se ha producido capitalizacién
de gastos financieros en existencias.

10.3. Compromisos firmes de compra y venta y contratos de futuros o de
opciones.

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro o de
opciones.

10.4. Restricciones a la titularidad.

No existen circunstancias que afectan a la titularidad o disponibilidad de las
existencias.

10.5. Seguros.

La Sociedad tiene contratadas pdlizas de seguros que garantizan la
recuperabilidad del valor neto contable de las existencias.

18.- MONEDA EXTRANJERA

A lo largo del primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo no ha realizado
operaciones significativas en moneda distinta a su moneda funcional.

19.- SITUACION FISCAL

19.1. Impuesto sobre beneficios. 4;(]

El Grupo no tiene régimen de tributacién-consolidado, por tanfto no existen .
divergencias en el impuesto sobre socjedadles a pagar, entre el calculado por
ada una de las sociedades incluidgs |en el perimetro de consolidacién,
I\ PSS - T S
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calculado ségan la normativa fiscal que les es de aplicacién, y el impuesto sobre
sociedades consolidado.

Las sociedades integrantes del grupo tributan en el impuesto sobre sociedades
en el regimen de tributacion individual. En el caso de las sociedades extranjeras,
estas aplican los criterios fiscales aplicables en el pais en el que estan
domiciliadas.

Tal como se indica en la norma de valoraciéon que figura en la nota 4 de las
presentes notas a los estados financieros, no se ha procedido al célculo del
impuesto sobre beneficios del grupo, dada la fecha de revision de los estados
financieros.

En todo caso, la influencia del mismo sobre los citados estados financieros seria
inexistente, dada la existencia de bases imponibles negativas y deducciones de
gjercicios anteriores pendientes de aplicaciéon por importe de 1.429.145,37
euros y 970.041,57 euros respectivamente, que absorberian la posible cuota
impositiva.

El tipo impositivo general vigente no ha variado respecto al del afio anterior.

Los ejercicios abiertos a inspeccién comprenden los cuatro Ultimos ejercicios.
Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su
prescripcion o su aceptacion por las autoridades fiscales y, con independencia
de que la legislacion fiscal es susceptible a interpretaciones. Los
Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera
ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspeccién, no
tendra un efecto significativo en los estados financieros tomados en su conjunto.

20.- INGRESOS Y GASTOS

20.1. Aprovisionamientos.

El detalle de los consumos de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos, correspondiente al primer semestre del ejercicio 2018 es
como sigue:

Aprovisionamientos
4.a Consumo de mercaderias 22.158,42
4.b Consumo de materias primas 63.544,06
4.c Trabajos realizados por otras empresas 202.174,20
Total 287.876,68

Grupo Euroespes / " X
\
)
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20.2. Cargas sociales.

El detalle de cargas sociales y provisiones c“orrespondlente al primer semestre
del ejercicio 2018 es como sigue:

Cargas Sociales
a) Seguridad social a cargo de la empresa 95.831,83
b) Otras cargas sociales 0,00
Total 95.831,83

21.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

21.1. Provisiones.

A 30 de junio de 2018, el Grupo tiene recogido en su balance de situacion
consolidado una provisién por importe de 7.468,00 euros motivada por un
expediente sancionador de la Conselleria de Sanidad.

22.- INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Los gastos incurridos durante el primer semestre del ejercicio 2018 cuyo fin ha sido
el de proteccion y mejora del medioambiente, han sido de caréacter ordinario, y han
ascendido a 1.638,24 euros. El destino de dichos gastos ha sido,
fundamentalmente, el cumplimiento de la normativa relativa a medio ambiente y la
prevencion de posibles contingencias medioambientales.

No se han acometido inversiones por motivos medioambientales durante el primer
semestre del gjercicio 2018.

Los Administradores de la Sociedad estiman que no existen contingencias
significativas relacionadas con la protecciéon y mejora del medio ambiente, no
considerando necesario registrar dotacién alguna a la provision de riesgos y gastos
de caracter medioambiental a 30 de junio de 2018.

" Grupo Euroespes
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23.- RETRIBUCiONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

El Grupo no ha realizado retribucion alguna en concepto de planes de pensiones de
aportacion o prestacion definida, ni tampoco ha dotado ninguna provisién por este
concepto, por no tener a fecha del cierre de ejercicio ningin plan especial para
cubrir estos riesgos, ni estar legalmente obligada a hacerlo.

De acuerdo con el convenio colectivo de la dominante de aplicacién al 30 de junio
de 2018, la Sociedad esta obligada al pago de unos premios a los empleados que
se jubilen anticipadamente, calculados en funcién de la edad de jubilacion. La
Sociedad sigue el criterio de registrar estos premios en el momento de su pago, por
entender que el importe de los pasivos devengados al cierre de cada ejercicio no
resultaria significativo para estos Estados Financieros intermedios Consolidados
tomadas en su conjunto.

24.- TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO

El Grupo no ha efectuado durante el primer semestre del ejercicio 2018, ni mantiene
al cierre del mismo ningun acuerdo de pago basado en instrumentos de patrimonio
distintos de los mencionados en las presentes notas.

25.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La informacién sobre las subvenciones recibidas por la sociedad dominante, asi
como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes
de las mismas es la siguiente:

Entidad Fecha Saldo a 30/06/18 | Imputado a
n . . Ambito Finalidad i en el Patrimonio PyGenel
concesionaria concesion R
Neto ejercicio
Implantacién do Laboratorio de Xenética e
IGAPE Autonémico |Biobanco de ADN e Soros CIBEBANK 27/12/2013 17.211,19 1.207,81
Total subvenciones de capital 17.211,19 1.207,81
| '\\ M/
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26.- ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y

OPERACIONES INTERRUMPIDAS

El Grupo no ha efectuado durante el primer semestre del ejercicio 2018, actividades
cuyo resultado deba ser considerado como actividad interrumpida. Igualmente, al
cierre del citado ejercicio, no existen activos no corrientes o grupos enajenables de
elementos que deban ser considerados como mantenidos para la venta.

27.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Detallamos a continuacién los siguientes hechos acaecidos con posterioridad al
cierre semestral que consideramos relevantes a efectos de las presentes notas:

Concesién por parte del C.D.T.l. de la financiacién para el desarrollo del
Proyecto de I+D “Nutricoa” para el desarrollo de nuevos bioproductos derivados
del cacao (chocolates enriquecidos y agentes nutracéuticos).

Avance en los tramites relativos al proceso de Ampliacién de Capital, con
aprobacion por parte de la Junta General de Accionistas una ampliacion de
hasta 14.999.999,52 euros, con exclusion del Derecho de Suscripcién
Preferente.

Firma del Contrato de Prestacién de Servicios con BioPortugal para la venta de
Tarjetas Farmacogenéticas en el territorio portugués

28.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

e ~

~

<
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28.1. Saldos con partes vinculadas.

g JL -. ,f)f ( Y A—

El Grupo mantiene saldos comerciales y financieros entre las empresas que
forman el conjunto consolidable, pero estos saldos son eliminados en el proceso
de consolidacion.

Con sociedades vinculadas que estan fuera del perimetro de consolidacion, el
Grupo mantiene los siguientes saldos:
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Otraspartpsvinculadas

-

Saldos entre partesvinculadas

Activo

Deudas comerciales y otras cuentasa
cobrar a c¢/p:

Clientes, empresas del grupo, asociadasy

. 977,18
vinculadas
IABRA, S.A. 977,18

Pasivo

Otros pasivos financieroslargo plazo 362.295,91
Ramén Cacabelos Garcia 362.295,91
Otros pasivos financieros corto plazo 209.619,90
Ramén Cacabelos Garcia 158.035,87
IABRA, S.A. 51.584,03
Acreedores comercialesy otras cuentasa
pagar:
Proveedores vinculadaslargo plazo 104.058,22
IABRA, S.A. 104.058,22

28.2. Transacciones del Grupo con partes vinculadas.

El Grupo mantiene relaciones comerciales y financieras entre las empresas que
forman el conjunto consolidable, pero estas operaciones son eliminadas en el
proceso de consolidacion.

Las transacciones que el Grupo ha llevado a cabo durante el primer semestre
del ejercicio 2017 son las siguientes:

Transacciones entre partes Otras partes o
. . Naturaleza operacion
vinculadas vinculadas
Pérdidas y Ganancias
Importe neto de Ia cifra de
negocios
Prestacién de servicios 1.762,26
IABRA, S.L. 855,05 |Nutracéuticos
IABRA, S.L. 907,21 |Servicios médicos
Aprovisionamientos 0,00
Trabajos realizados por otras 125.450,32
empresas
IABRA, S.L. 110.907,86 | SeVicios médicos y de
investigacion
Ramoén Cacabelos 14.542,46 | Servicios médicos

28.3. Informacion relativa al personal de alta direcciébn de la Sociedad
dominante.

Segun Consejo de Administracion celebrado el 26-04-2017, se acuerda la
formalizacion del contrato de alta direccién de D. Ramén Garcia como Director ;
de Investigacién. Dicho contrato entra en vigof lel 01-05-2017.
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Con fecha _05—02-201 8 se formalizé un ¢ontrato de alta direccion a D. David

Assislau Chaves, como Director Comercial Dicho contrato quedd extinguido con
fecha 31-05-2018.

28.4. Informacion relativa a los Administradores de la Sociedad dominante.

A 30 de junio 2018, no existen remuneraciones salariales, compromisos por
pensiones o similares con los miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad, excepto la retribucién correspondiente a la alta direccion
anteriormente citada. Asimismo, no tienen concedidos anticipos, créditos,
premios de jubilacién, seguros de vida o indemnizaciones especiales.

En cumplimiento de lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de
Julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de con el
fin de reforzar la transparencia de las Sociedades de Capital, reformado por la
Ley 31/2014 de 3 de diciembre, se informa de que los Administradores ni las
personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacién de conflicto,
directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establecen
los articulos 228 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital.

29.- OTRA INFORMACION

29.1. Informacién sobre empleados

El namero medio de personas empleadas por las sociedades incluidas por
integracioén global en la consolidacién durante el primer semestre del ejercicio
2018, es el siguiente:




Nimero medio de personas empleadas, por

categorias
JEFE NEGOCIADO 1,00
DIRECTOR I+D 1,00
JEFE DE SECCION 0,00
DIRECTOR COMERCIAL 0,60
DIRECTOR TECNICO 1,00
JEFE LABORATORIO 1,00
MEDICO 2,00
ASISTENTE SOCIAL 1,00
SUPERVISOR DE ENFERMERIA 1,00
ENFERMERA 2,00
AUXILIAR CLINICA 0,00
TECNICO FP2 4,22
BIOLOGO 3,00
PSICOLOGO 2,00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3,00
LIMPIADORA 2,00
RECEPCIONISTA 377
VIGILANTE 2,00
FISICO-QUIMICO 1,00
AYUDANTE TECNICO PRODUCCION 2,00
RES. TECNICO ESPECIALISTA LABORATORIO 2,00
Total 35,59

30.- INFORMACION SEGMENTADA

52

La distribucién de la cifra de negocios del Grupo por mercados geograficos se

detalla en el siguiente cuadro:

Descripcién del mercado

Cifra de negocios

Za -I-'”"-

Grupo Eurcespes

geografico
Nacional 1.180.500,07
Internacional 54.875,00
Total 1.235.375,07
1)
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31.- INFORMA(?I&V FINANCIERA INDIVI

Balance de Euroespes, S.A. (Sociedad do

UAL DE EUROESPES, S.A.
nante) al 30 de junio de 2018 y 31

de diciembre de 2017
ACTIVO 30-06-18 31-12-17
A) ACTIVO NO CORRIENTE 7.233.164,38 7.202.763,77
. Inmovilizado intangible 1.946.545,82 1.913.900,70
1. Desarrolio 1.792.920,08 1.761.351,94
2. Concesiones 0
3. Patentes, licencias, marcas y similares 152.769,41 151.537,21
4. Fondo de comercio 0
8. Aplicaciones informéticas 856,33 1.011,65
6. Otro inmovilizado intangible
ll.  Inmovilizado material 2.221.046,21 2.287.190,72
1. Terrenos y construcciones 1.735.593,48 1.747.409,00
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizad 485.452,73 519.781,72
3. Inmovilizado en curso y anticipos 0,00 0,00
Il. Inversionesinmobiliarias
IV. Inversiones en empresasdel grupo y asociadas 2.685.507,32 2.641.607,32
1. Instrumentos de patrimonio 2.420.849,78 2.420.849,78
2. Crédifos a empresas 264.657,54 220.757,54
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otfros activos financieros
V. Inversionesfinancierasa largo plazo 180,33 180,33
1. Instrumentos de patrimonio 180,33 180,33
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Ofros activos financieros
VI. Activos por impuesto diferido 379.884,70 379.884,70
B) ACTIVO CORRIENTE 659.362,51 479.057,79
I Activosno corrientes mantenidos para la venta
/l. Existencias 84.847,64 93.402,86
1. Comerciales 84.847,64 93,402,686
lll. Deudorescomercialesy otrascuentasa cobrar 353.841,73 355.939,37
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 257.804,65 262.539,40
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 12.121,65 12.121,65
3. Deudores varios
4. Personal -2,37 415,00
5. Activos porimpuesto corriente 10.415,03 10415,03
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 73.502,77 70.448,29
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversionesen empresas del grupo y asociadasa corto plazo
V. Inversionesfinancierasa corto plazo 14.795,55 4.400,00 5
1. Instrumentos de pafrimonio {
2. Créditos a empresas 4.000,00 4.000,00
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros 10.795,55 400
VI. Periodificacionesa corto plazo 22.876,28 11.773,43
VIl. Efectivo y otros activosliquidos equivalentes 183.001,31 13.542,13
1. Tesoreria 183.001,31 13.542,13
2. Otros activos liquidos equivalentes
TOTAL ACTIVO (A+B) 7.892.526,89 7.681.821,56 |

X

s
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PATRIMONIO NETO Y PA SIVQ/ 30-06-18 31-12-17
A) PATRIM ONIO NETO 3.810.812,36 3.806.561,13
A-1) Fondospropios 3.793.601,17 3.788.444,08

I Capital 3.337.360,11 3.337.360,11

1. Capital escriturado 3.337.360,11 3.337.360,11

2. (Capital no exigido)

Il.  Prima de emisién

lll. Reservas 1.440.292,02 1.427.698,89
1. Legal y estatutarias 277.237,09 273.040,47
2. Otras reservas 1.163.054,93 1.154.658,42
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) -256.043,04 -246.440,91
V. Resultados de gjercicios anteriores -734.370,62 -772.140,22

1. Remanente
2. (Resultados negativos de gjercicios anteriores) -734.370,62 -772.140,22
VI. Otras aportaciones de socios
VIl. Resultado del ejercicio 6.362,70 41.966,21
VIil. (Dividendo a cuenta)
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto
A-2) Ajustespor cambiosde valor

A-3) Subvenciones donacionesy legados recibidos 17.211,19 18.117,05
B) PASIVO NO CORRIENTE 2.205.680,88 1.928.823,71
I.  Provisionesa largo plazo
ll. Deudasa largo plazo 2.199.943,79 1.922.784,67
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito 1.806.135,26 1.756.243,46
3. Acreedores por arrendamiento financiero 31.512,62 43.076,41
4.  Derivados 0,00
5. Oftros pasivos financieros 362.295,91 123.464,80

lll. Deudascon empresasdel grupo y asociadasa largo plazo
IV. Pasivos por impuesto diferido 5.737,09 6.039,04
V. Periodificacionesa largo plazo
VI. Acreedores comerciales no corrientes

C) PASIVO CORRIENTE 1.876.033,65 1.946.436,72
I Pasivosvinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta
Il. Provisionesa corto plazo

. Deudasa corto plazo 930.113,01 1.116.091,02
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito 684.101,70 749.634,87
3. Acreedores por arrendamiento financiero 24.170,72 24.556,65
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros 221.840,59 341.899,50

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadasa cort 4.153,20 5.243,56

V. Acreedorescomercialesy otras cuentasa pagar 941.767,44 825.102,14
1. Proveedores 136.877,69 207.602,36
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 475.746,24 390.601,32
3. Acreedores varios 256.393,42 139.974,21
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 43.271,21 15364,96
5. Pasivos por impuesto corriente 0,00 7.223,96
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 29.478,88 64.335,33

7. Anticipos de clientes
VI. Periodificacionesa corto piazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 7.892.526,89 7.681.821,56

Grupo Euroespes SZ}J ,L /»1—}' . b e \“g =
= - , |
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Cuenta de pérdidas /y/;anancias de Euroespes| S.A. (Sociedad dominante) al
30 de junio de 2018 y 30 de junio de 2017

30-06-18 30-06-17
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios 1.167.642,48 1.181.195,15
a) \Ventas 381.261,00 368.928,01
b) Prestaciones de servicios 786.381,48 812.267,14
2. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion
3. Trabajosrealizadospor la empresa para su activo 117.379,18 225.000,00
4. Aprovisionamientos -405.401,62 -428.984,15
a) Consumo de mercaderias -231.028,70 -267.264,47
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
¢) Trabajos realizados por otras empresas -174.372,92 -161.719,68
d) Deterioro de mercaderfas, materias primas y otro
5. Otrosingresosde explotacién 0,00 585,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corrient 585,00
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al res
6. Gastosde personal -346.346,49 -346.227,42
a) Sueldos, salarios y asimilados -284.944,87 -267.171,25
b) Cargas sociales -61.401,62 -79.056,17
¢) Provisiones
7. Otrosgastos de explotacién -327.513,54 -357.155,31
a) Servicios exteriores -292.804,00 -313.536,29
b) Tributos -34.709,54 -43.610,36
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones
d) Otros gastos de gestién corriente 0,00 -8,66
8. Amortizacion del inmovilizado -135.188,60 -141.110,57
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financ 1.207,81 1.207,81
10. Excesos de provisiones
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmoviliz
11.bis. Otros Resultados -1.594,67 1.188,67
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3-4+5+6+7+8+9 +10 +11) 70.184,55 135.699,18
12. Ingresos financieros 12,37
a) De participaciones en instrumentos de patrimoni
a.1) Enempresas del grupo y asociadas
a.2) Enterceros
b) De valores negociables y otros instrumentos fin 12,37
b.1) De empresas del grupo y asociadas
b.2) De terceros 12,37
13. Gastos financieros -63.834,22 -64.077,47
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas 0,00 -87,86
b)  Por deudas con terceros -63.834,22 -63.989,61
¢}  Por actualizacién de provisiones
14. Variacién de valor razonable en instrumentos financie
15. Diferencias de cambio
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrument
A.2) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16) -63.821,85 -64.077,47
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 6.362,70 71.621,71
17. Impuestos sobre beneficios
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONT! 6.362,70 71.621,71
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones int
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18) 6.362,70 71.621,71

-~

Estas notas a los Estados Financieros han sido elaboradas ']Ios Administradores de

la dominante el 1 de octubre de 2018.
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Instituto de Ciencias Médicas y Medicina Genomica

EUROESPES BIOMEDICAL RESEARCH CENTER
Institute of Medica! Science and Cenomic Medicine

A lo largo del primer semestre del Ejercicio 2018, el Grupo Euroespes ha continuado con la
reestructuracion interna iniciada en 2017, concentrando su actividad en tres areas de negocio: (i)
servicios medicos, (ii) servicios y productos de genémica y biogquimica médica, y (iii) produccion,
distribucion y venta de bioproductos nutracéuticos.

Durante este periodo, la Sociedad ha trabajado activamente y avanzado de forma significativa
en el proceso de ampliacion de capital aprobada por la Junta de Accionistas, finalizando en junio
el tramite de "Due Diligence” requerido por cualquier potencial inversor para materializar la
operacion. De forma paralela, el Consejo de Administracion inicié los tramites para proponer a la
Junta General la posible ejecucién de dicha ampliacién con exclusiéon del derecho de suscripcion
preferentey la solicitud al Registro Mercantil del nombramiento de un experto independiente para
la emisién del informe correspondiente en relacién con el valor razonable de las acciones y valor
teorico del derecho de preferencia. Todos estos tramites, iniciados en el periodo objeto de revision,
se encuentran ya finalizados y con la aprobacién de la Junta General para poder formalizar la
operacion, por lo que se estima podra materializarse en los plazos estimados por el Consejo de
Administracion en los Ultimos meses.

No obstante lo anterior, la entrada de capital se concretard con un retraso considerable respecto
a las previsiones de 2016, por lo que el grado de cumplimiento de los objetivos marcados no fue
todavia el deseable, motivado fundamentalmente por la falta de recursos necesarios para el
acceso a nuevos mercados o la imposibilidad de inversiones para la puesta en el mercado de
nuevos productos y servicios.

Aun asi, los importantes avances llevados a cabo en este periodo permitiran la colocacion de la
ampliacién de capital en el corto plazo y ello, supondrd el inicio de una nueva etapa con unos
crecimientos significativos en la cifra de negocio y los beneficios del Grupo en los préximos
ejercicios.

D
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A) Analisis de la Cuenta de Resultados (Consolidado)

A continuacion, se realiza un andlisis de la situacion financiera de EUROESPES en el primer semestre
A » o . . . . . . N RSP
del Ejercicio 2018 Consolidado, asi como su evolucién en relacién con el mismo periodo del ejercicio
anterior:

CUENTA DE RESULTADQS: CONSOLIDADO

Cuenta resultados (m €) 2018-1S 2017-1S Var/ euros | Var. %

Ingresos ( Cifra negocio ) 1.235 1.200 35 3
Trabajos realizados para el activo 209 363 (154) (42)
Otros Ingresos 0 1 (1) (100)
TOTAL INGRESQS 1.444 1.564 (120) (8)
Variacién de existencias 63 18 45 250
Aprovisionamientos (288) (196) 92 47
Margen Bruto 1.219 1.386 (167) (12)
Gastos Personal (505) (517) (12) (2)
Otros Gastos Explotacion (383) (434) (51) (12)
EBITDA NORMALIZADO 337 435 (104) (24)
Pérdidas y deterioros 0 0 0 0
Amortizaciones (244) (254) (10) (4)
Otros Resultados (2) 3 (5) (167)
Imputacién de subvenciones 1 1 0 0
EBIT 87 185 (98) (53)
Resultado Financiero (83) (72) 1 15
RESULTADO ANTES IMPUESTQS 4 113 (109) (96)
Impuesto s/ sociedades 0 0 0
RESULT. NETO CONSQLIDADOQ 4 113 (109) (96)

INGRESQS

Los ingresos por ventas y prestacion de servicios, sin considerar los trabajos realizados por el grupo
para su activo (proyectos 1+D), se incrementan en un 3% respecto al mismo periodo del afio anterior,
hasta los 1.235 m €.

El desglose de los ingresos por cifra de negocio es el siguiente:

e Venta de Nutracéuticos: 452 miles/euros
e Prestacion de Servicios (Clinica y Genética): 783 miles/euros

Se mantiene practicamente la misma tendencia del primer semestre de 2017 (63% Servicios y 37%
Ventas de Productos).

%34
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Por contra, los trabajos realizados por la empresa para su activo en materia de Investigacion y
Desarrollo, en los proyectos que se detallaran mas adelante, son significativamente menores (209 m
€), suponiendo una reduccion del 42% respecto al mismo periodo de 2017. Esta disminucién viene
motivada fundamentalmente por la menor asignacién de recursos a I+D hasta que se produzca la
ampliacién de capital.

COSTE DE LAS VENTAS

La partida de aprovisionamientos se ha incrementado en 92 m € respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior. De forma paralelq, las existencias de producto terminado se incrementan también
en 45 m £, con lo que el % de crecimiento es mayor que el de las ventas.

La causa fundamental de este incremento se debe a la estacionalidad de las compras de alguna de
las materias primas, que obligan a pedidos minimos cuantiosos, asi como al incremento de coste de
alguna de ellas por pasar a adquirirse en un formato que permitird reducir costes de manipulacién de
personal propio.

GASTOS DE PERSONAL

El gasto de personal ha ascendido a 505 m €, un 2% menos que el mismo periodo del ejercicio anterior,
debido fundamentalmente a la reestructuracion y centralizacién de los servicios generales y de
administracién.

GASTOS DE EXPLOTACION

Los gastos de explotacion se reducen un 12%, hasta los 383 m €, como resultado de una optimizacién
de la politica de gestion de recursos, basada en la renegociacién de precios de coste y en la contencion
del gasto.

EBITDA Y RESULTADO DE EXPLOTACION

El EBITDA disminuye un 24% con referencia al primer semestre del ejercicio anterior, alcanzando la
cifra 331 m €. Pero no debemos obviar que esta disminucion viene determinada por la menor
activacion de proyectos de 1+D indicada anteriormente, de modo que, si se hiciese la comparativa sin
tener en cuenta esta partida y basdndonos Unicamente en la cifra de negocios por actividad del Grupo,
el EBITDA seria superior en un 70%.

El Resultado de la Cuenta de Explotacion en este periodo alcanza la cifra de 87 m €. Este resultado
disminuye también de forma significativa por el mismo motivo que lo hace el EBITDA (disminucion de
la partida de trabajos realizados por el Grupo para su activo). Aumenta ligeramente el Resultado
Financiero, por las operaciones de refinanciacion suscritas en el periodo, asi como por la formalizacion
de un préstamo destinado a la compra de inmovilizado.

El Resultado Neto Consolidado es de 4 m €.
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Andlisis del Balance de Situacion

A continuacion, se detalla el Balance de Situacion correspondiente al primer semestre del Ejercicio
2018, comparado con el cierre del Ejercicio 2017:

Balance (m €) 2018-1S 2017-A Var,

ACTIVO NO CORRIENTE 8.438 8.224 214
Inmovilizado Intangible 3444 3.357 87
Inmovilizado Material 3.657 3.529 128
fnversiones Financieras Largo Plazo 4 4 0
Activo por Impuesto Diferido 1.333 1.333 0
ACTIVO CORRIENTE 1.403 1.122 281
Existencias 692 630 62
Deudores comerciales y otras ctas 483 443 40
[nversiones Financieras Corto Plazo 16 17 (1)
Periodificaciones 24 15 9
Efectivo y otros activos liquidos 187 17 170
TOTAL ACTIVO 9.841 9.346 495
PATRIMONIO NETO 4.577 4.567 10
PASIVO NO CORRIENTE 3.295 2.686 609
Provisiones largo plazo 7 7 0
Deudas financieras largo plazo 3.168 2.550 618
Pasivos por impuesto diferido 20 29 (9)
Otros acreedores largo plazo 100 100 0
PASIVO CORRIENTE 1.969 2.093 (124)
Deudas financieras corto plazo 1.072 1.336 (264)
Acreedores comerciales y otras ctas 896 757 139
TOTAL P.NETO Y PASIVO 9.841 9.346 495

El balance de la compafia ha experimentado un aumento del 5% con respecto al cierre del ejercicio
anterior.

~f
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ACTIVO NO CORRIENTE

El Activo no corriente se ha incrementado en un 2,6% (214 m €) por el incremento del Inmovilizado
Intangible (+2,6%), con la incorporacion de los proyectos de I+D del primer semestre del ejercicio 2018
y el incremento del Inmovilizado Material (3,6%) por la adquisicién de nueva maquinaria para la
produccion de Nutracéuticos, concretamente un nuevo liofilizador.

El Inmovilizado Intangible representa el 41% del Activo no corriente.
El Inmovilizado Material representa el 43% del Activo corriente.

El Activo por impuesto diferido representa el 16% del Activo no corriente.

ACTIVO CORRIENTE

El activo corriente se incrementa un 25% (4281 m€) respecto al cierre de 2017, debido
fundamentalmente al incremento de las existencias, por la estacionalidad de las compras de materias
primas y pedidos minimos exigidos para determinadas adquisiciones (+62 m €); incremento de los
saldos deudores de clientes por financiacion de los cobros (+40 m €) vy, sobre todo, por el aumento de
los activos liquidos (saldos de cuentas bancarias +170 m €) por las operaciones de refinanciacion
llevadas a cabo en mayo, que aumentaron el circulante disponible.

PATRIMONIO NETQO

El patrimonio neto practicamente no sufre variacion en este primer semestre y viene motivado por
las operaciones de compra-venta de acciones de la Matriz en el MAB, irrelevantes en este periodo.

PASIVO NO CORRIENTE

El pasivo no corriente se incrementa respecto al ejercicio 2017 en un 23% (+609 m €), debido
exclusivamente a las operaciones de refinanciacién de deuda con entidades financieras y otros
pasivos (refinanciacion de préstamos del Grupo con el Banco Popular; cancelacion de los pasivos de
Inversora Portichol con refinanciaciéon a mayor plazo mediante préstamo de Ramoén Cacabelos). Ello
supone una disminucién de la Deuda Financiera a Corto Plazo y una mejora en el Fondo de Maniobra
del Grupo.

PASIVO CORRIENTE

El pasivo corriente disminuye respecto al ejercicio 2017 en un 6% (-124 m €). A ello contribuyen de
forma positiva las operaciones de refinanciacion comentadas en el punto anterior, que suponen una
disminucion de la Deuda Financiera a Corto Plazo de cerca de un 20% (-264 m €). Pero, por el contrario,
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El FONDO DE MANIOBRA

B) Andlisis de la Cuenta de Resultados y Balance de EuroEspes, S.A.

(individual)

CUENTA DE RESULTADOS INDIVIDUAL

CENTRO DE INVESTIGACION BIOMEDICA EUROESPES
Instituto de Ciencias Médicas y Medicina Genomica

EUROESPES BIOMEDICAL RESEARCH CENTER

Institute of Medica! Science and Senamic Medicine

en sentido inverso, la deuda comercial se incremente en un 18% (+139 m €) por aumentos de plazos
de pago a proveedores, mediante acuerdos de fraccionamiento de la deuda.

Al cierre del ejercicio, el Fondo de Maniobra del Grupo es negativo en 566 m €. Aunque ello pudiera
considerarse como un riesgo financiero para el Grupo, no debe obviarse que se han hecho esfuerzos
para revertirio y asi se ha logrado en este periodo una disminucion del 41% del mismo respecto al
cierre del Ejercicio 2017 (-971 m €).

No obstante, quedaria definitivamente subsanado con la operacion de ampliacion de capital prevista,
con la que se cancelaria deuda comercial y financiera a corto plazo.

1-10-2018

Cuenta de Resultados (m €) 2018-1S 201718 Var/ euros | Var. %

Ingresos (Cifra negocio) 1.168 1.181 (13) (1,1
Trabajos realizados para el activo 117 225 (108) (48,0)
Otros Ingresos 0 1 (1) (100)
TOTAL INGRESQS 1.285 1.407 (122) (8,7)
Aprovisionamientos (405) (429) 24 (5,6)
Margen Bruto 880 978 (98) (10,0)
Gastos Personal (346) (346) 0 0,0
Otros Gastos Explotacion (328) (357) 29 (8,1)
EBITDA NORMALIZADO 206 275 (69) (25,1)
Pérdidas y deterioros 0 0 0 0
Amortizaciones (135) (141) 6 (4,2)
Otros Resultados (2) 1 (3) 300,0
Imputacidon de subvenciones 1 1 0 0,0
EBIT 70 136 (66) (48,5)
Resultado Financiero (64) (64) 0 0,0
RESULTADO ANTES IMPUESTQS 6 72 (66) {(91,6)
Impuesto s/ sociedades 0 0 0 0
RESULTADQ NETO 6 72 -66 (91,6)
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e Ingresos de la cifra de negocio de 1.168 m €, que representan el 1,1% de descenso en relacion

al mismo periodo del ejercicio anterior.

e EI EBITDA del periodo es de 206 m €, con un margen sobre el volumen de ingresos del 17,6%.
e Beneficio Neto de 6 m €miles de euros con un margen sobre el volumen de ingresos

ligeramente por debajo del 1%.

¢ Siguiendo la tendencia del consolidado, las variaciones en la cifra de ventas son irrelevantes
en importe. Sin embargo, si hay una diferencia significativa en el resultado y margenes que
viene determinado por el importante descenso en la partida de trabajos realizados por el

activo (-48%)

BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL

CENTRO DE INVESTIGACION BIOMEDICA EUROESPES
Instituto de Ciencias Médicas y Medicina Genomica

EUROESPES BIOMEDICAL RESEARCH CENTER

Institute of Medical Science and Genamic Medicing

Balance (m €) 2018-1S 2017-A Var.
ACTIVO NO CORRIENTE 7.233 7.203 30
Inmovilizado Intangible 1.946 1.914 32
Inmovilizado Material 2.221 2.267 (46)
fnversiones en Empresas del Grupo vy 2.686 2.642 L
asociadas

Activo por Impuesto Diferido 380 380 0
ACTIVO CORRIENTE 659 479 180
Existencias 85 93 (8)
Deudores comerciales y otras ctas 354 356 (2)
Inversiones Financieras Corto Plazo 15 4 1
Periodificaciones 23 12 11
Efectivo y otros activos liquidos 183 14 169
TOTAL ACTIVO 7.892 7.682 210
PATRIMONIO NETO 3.810 3.807 3
PASIVO NO CORRIENTE 2.206 1.929 277
Provisiones largo plazo 0 0 0
Deudas financieras largo plazo 1.838 1.799 39
Pasivos por impuesto diferido 6 6 0
QOtros acreedores largo plazo 362 123 239
PASIVO CORRIENTE 1.876 1.946 (70)
Deudas financieras corto plazo 930 1.116 (186)
Acreedores comerciales y otras ctas 467 434 33
Deudas con empresas del Grupo 479 396 83
TOTAL P.NETO Y PASIVO 7.892 7.682 210

2
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e El balance incrementa en 210 m €, resultado del incremento de las partidas de Inmovilizado
Intangible (activaciones 1+D) e inversiones en empresas del grupo, lo que representa un 2,7%
con referencia al ejercicio anterior.

e El Patrimonio Neto se mantiene en valores similares al cierre del 2017 (3.810 m €), con una
variacién inferior al 0,1%.

e Lo tendencia es similar a la del Consolidado, encontrando las variaciones mas significativas
en el descenso del Inmovilizado Material (en este caso disminuye en 46m € porque las
inversiones las hacen las Sociedades Dependientes, no la matriz); descenso del pasivo
corriente, incremento del pasivo no corriente y de los activos liquidos o efectivo, por las
operaciones de refinanciacion de deuda ya comentadas y que afectaron a todo el Grupo.

COMPORTAMIENTO EN EL MAB DE LAS ACCIONES DE EUROESPES

Euroespes cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresa en Expansion (MAB-
EE).

Durante el ejercicio 2017 se han realizado operaciones de compra y venta, con un movimiento total
de 118.507 acciones y un movimiento de efectivo de 111 m €.

A fecha 30/06/2018 la sociedad mantiene en su poder 309.132 acciones entre su autocartera y el
contrato de liquidez, con importe medio final de 256.043,04 euros. Todas las acciones estdan
totalmente desembolsadas.

La evolucion del valor durante el primer semestre de 2018 se puede considerar satisfactorio en
términos de cotizacion, alcanzando la accion el maximo de 1,26 €.

La capitalizacion de las acciones al cierre del semestre era de 4.971 miles de euros frente a los 4.887
miles de euros a cierre del ejercicio 2017.
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C) Analisis de la actividad

Los estados financieros del primer semestre de 2018 muestran una evolucién favorable del Grupo, sin
cambios significativos en la tendencia de los Gltimos afos.

La actividad del Grupo EUROESPES en este periodo de las tres unidades de negocio (Servicios Médicos,
Genomica y Nutracéuticos) no se ha incrementado demasiado por estar a la espera de los recursos
necesarios para llevar a cabo las inversiones necesarias y las acciones comerciales y de marketing que
se concretaran con la ampliacién de capital en marcha, ampliacion que permitird el desarrollo de un
ambicioso Plan de Negocio para los préximos afios que supondrd un crecimiento exponencial en todas
las unidades de negocio.

De ahi que el Grupo haya centrado sus esfuerzos en avanzar en concrecion de la mencionada
ampliacién, habiendo concluido ya la mayoria de los tramites para poder formalizar dicha operacion
a la fecha de elaboracion del presente informe (Due Diligence, Informe del Consejo de Administracion
y del Experto Independiente relativo al valor de la accién y derecho de suscripcion preferente,
aprobacion por parte de la Junta General y elaboracién del borrador del DAR a presentar al MAB).

HITOS DESTACADQS DEL PRIMER SEMESTRE DE 2018

1. Presentacion formal de un nuevo Business Plan para el periodo 2018-2021 (Consejo de
Administracion, Febrero).

2. Reorganizacion de la empresa en 3 areas de negocio: (i) Servicios Médicos, (ii) Servicios y
Productos de Gendmica y Bioquimica Médica, y (iii) Bioproductos Nutracéuticos.

3. Apertura de Sede Comercial en Dubai.

4. Activacion del contrato firmado con Import-Export IVSA, SAS, para la comercializacion de la
Tarjeta Farmacogenética EuroEspes y la distribucion de productos nutracéuticos en Colombia.

5. Puesta en marcha de un e-Business para la comercializacién de bioproductos nutracéuticos y
firma de contrato con Naturitas para la venta online.

6. Firma de contrato con American Bio Services CO (AMBIOS) para la comercializacion de la
Tarjeta Farmacogenética EuroEspes en Panama y Venezuela.

7. Apertura de la Unidad de Neuro-Otorrinolaringologia en el Centro Médico EuroEspes.
8. Remodelacion de la Planta de Produccion Industrial para duplicar la capacidad productiva
hasta junio y triplicar la capacidad productiva en el tercer cuatrimestre de 2018 con el fin de

satisfacer la demanda de bioproductos nutracéuticos a nivel nacional e internacional.

9. Reestructuracion parcial de la deuda a corto plazo y cancelacion de la deuda con Inversora
Portichol, S.L. por valor de 443.918,47 euros.
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10. Puesta en marcha del proceso de Ampliacion de Capital aprobado por la Junta General de
Accionistas.

11. Introduccion de un nuevo Catélogo de Gendmica (Nacional e Internacional).

12. Lanzamiento del nuevo bioproducto MAKALISEX, un nutracéutico orientado a la prevencion y
tratamiento de la disfuncién sexual asociada a la edad {Hecho Relevante informado al MAB,
HR-11-04-2018).

13. Diez Contribuciones Cientificas

14. Patentes: Preparacion de documentacion formal para la aplicacién de 4 nuevas patentes,
resultado de proyectos de |+D (periodo 2014-2018), que serdn registradas en la Oficina
Europea de Patentes en el segundo semestre de 2018. Patentes: (i) E-SAR-18010; (ii) E-CAB-
18015; (iii) E-Oncogerine-18025; (iv) E-NST-18001.

15. Premios:

- Premio a la Labor Profesional y Compromiso con la Excelencia.Instituto para la Excelencia
Profesional. Madrid, 23 marzo, 2018.

- Premio “El Suplemento” a la Medicina Genémica.Consejo Editorial de El Suplemento. Madrid,
10 mayo, 2018.

- Premio “A tu Salud” de La Razon.La Razén. Madrid, 26 junio, 2018.

D) Actividades realizadas en materia de investigacion y desarrollo

El Grupo Euroespes sigue apostando por fa [+D como uno de los elementos estratégicos de su
desarrollo.

En los primeros seis meses de 2018, las actividades de I+D del Grupo Euroespes han sido menores
que en los dos ultimos ejercicios, por los motivos que se han indicado anteriormente y se han
enfocado principalmente a proyectos relacionados con las Areas de Genémica y Nutracéutica,
centrandose principalmente en el desarrollo de nuevos Paneles de Genética Predictiva, desarrollo
de nuevos Nutracéuticos y mejora de las propiedades de los existentes.

En el periodo analizado, las altas del inmovilizado intangible se corresponden fundamentalmente
con la activacidon de gastos de desarrollo de proyectos por un importe de 208.596,60 euros.

=7
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En definitiva, la actividad de I1+D en el primer semestre de 2018 se traduce en un total de 10
proyectos de I+D activos y 10 Publicaciones Cientificas generadas, el lanzamiento de un nuevo
nutracéutico (Makalisex) en mayo, el lanzamiento en los proximos meses de 3 nuevos
nutraceuticos y el inicio de los estudios para el desarrollo de una nueva linea de bioproductos
naturales aprovechando las propiedades biosaludables del cacao. En el Gmbito de la Genémica,
se ha finalizado con éxito el desarrollo de dos paneles predictivos de riesgo (Parkinson, ACV), que
han empezado ya a comercializarse y se ha avanzado significativamente en otro, que se prevé
lanzar a principios de 2019.

A continuacion, se incluye un breve resumen de estos 10 proyectos;

1. EPIDEM - CARACTERIZACION DE MARCADORES EPIGENETICOS DE RIESGO PARA
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, Y DEMENCIAS VASCULAR Y MIXTA

El objetivo principal es el establecimiento de las claves epigenéticas para el diagnéstico precoz
de enfermedad de Alzheimer y demencias vascular y mixta, a partir de un analisis de sangre.
De esta maneraq, se podria ofrecer un tratamiento profildctico para prevenir la aparicién de
dichas enfermedades en pacientes con una predisposicion a adquirirlas.

2. ACV-PGX - FARMACOGENOMICA DE PATOLOGIAS CEREBROVASCULARES

Identificar los polimorfismos farmacogenémicos de mayor interés en patologia
cerebrovascular y desarrollar herramientas de utilidad farmacogenémica en la practica
clinica: Paneles farmacogenéticos por grupos de farmacos y Panel de riesgo cerebrovascular.

3. PDRISK — GENOMICA DE LA ENFEREMEDAD DE PARKINSON

Desarrollo de un panel de genética predictiva de Parkinson basado en los Ultimos avances en
estudios GWAS (Genome-wide association studies) y en el cdlculo de un algoritmo o Genetic
Risk Score de riego genético de Parkinson.

4. ATREMORINE

Caracterizacién de la respuesta al tratamiento con podofavalin-15999 en pacientes con déficit
dopaminérgico:

Eficacia de Atremorine para el tratamiento de enfermos de Parkinson y otras patologias
asociadas con la disfuncion del sistema dopaminérgico.

Efecto de Atremorine sobre diferentes neurotransmisores (dopamina, noradrenaling,
adrenalina, serotonina (5HT)), las hormonas hipofisarias (hormona adrenocorticotropa
(ACTH), hormona de crecimiento (GH), prolactina (PRL), hormona luteinizante (LH),
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hormona foliculo-estimulante (FSH)) y las hormonas periféricas (cortisol (COR), testosterona,
estrogenos) en pacientes con enfermedad de Parkinson. Influencia del perfil farmacogenético
individual en la respuesta.

MAKALISEX

Caracterizacion del extracto de MakaliSex en modelos animales con posible efecto de
potenciacion muscular y sexual.

ONCOGERINE

Caracterizacion del extracto marino del C. Conger (E. Congerine-10.423). Nutracéutico con
propiedades de proteccién celular y tumoral.

TAUROREX

Caracterizacion preclinica de los efectos del producto en la potenciacion muscular y sexual
masculing.

CARDIOSAR

Caracterizacién del extracto S. pilchardus como regulador lipidico y cardiosaludable.

CABYMAR

Caracterizacion completa de los efectos del nutracéutico CabyMar a nivel histolégico,
bioguimico, epigenético y citogenético en ratones con el fin de descubrir el verdadero potencial
de dicho bioproducto como tratamiento para enfermedades prevalentes relacionadas con el
aumento del colesterol y triglicéridos, hipertensién, inmunodeficiencia, etc, asi como sus
efectos relacionados con la longevidad. Los resultados de este proyecto nos permitiran hacer
un estudio de los efectos de este bioproducto como tratamiento de enfermedades prevalentes
en humanos.

NUTRICOA

Desarrollo de bioproductos con base de cacao con alto valor nutricional. A partir de extractos
de cacao se desarrollaran, mediante técnicas biotecnolégicas aplicadas a la industria
alimentaria, bioproductos enriquecidos con extractos vegetales que aporten un alto valor
nutricional.
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Desarrollo de productos funcionales derivados del cacao dirigidos al sector gerontolégico
Formulacion y desarrollo de bioproductos con base en el cacao que demuestren, mediante
técnicas biotecnoldgicas y ensayos preclinicos, biopropiedades funcionales especificas para la
salud en el sector gerontolégico.

Desarrollo de nutracéuticos aprovechando las aplicaciones biomédicas del cacao Desarrollo y
fabricaciéon de nuevos nutracéuticos, combinando el caco con extractos bioactivos de linea
vegetal mediante biotecnolégia alimentaria y ensayos preclinicos, que demuestren su
bioactividad especifica frente a enfermedades prevalentes de la sociedad.

Las contribuciones cientificas de este periodo, se han materializado en las siguientes publicaciones:

1. Cacabelos R, Meyyazhagan A, Carril JC, Cacabelos R, Teijido O. Pharmacogenetics of vascular
risk factors in Alzheimer’s Disease. J Pers Med 2018; 8(3). D0i:10.3390/jpm8010003.

2. Lombardi, V.R,, Carreraq, |, Cacabelos, R. In vitro and in vivo cytotoxic effect of AntiGan
against tumor cells. Experimental and Therapeutic Medicine, 2018; 15: 2547-2556.

3. Carrera |, Vigo C, Cacabelos R. A vaccine kit for prevention and therapy of Alzheimer’s
disease in a transgenic mouse model. J Expl Res Pharmacol 2018; 3:12-18.

4. Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-derived compounds
with immunomodulatory activity. J Expl Res Pharmacol 2018; 3:30-41.

5. Cacabelos R. Pleiotropy and promiscuity in pharmacogenomics for the treatment of
Alzheimer’s disease and related risk factors. Future Neurol 2018;10.2217/fnl-2017.

6. Cacabelos R. Have there been improvement in Alzheimer’s disease drug discovery over the
past 5 years? Expert Opin Drug Discov 2018; doi.org/10.1080/17460441.2018.1457645.

7. Lombardi VRM, Carrera |, Corzo L, Cacabelos R. Role of bioactive lipofishins in prevention of
inflammation and colon cancer. Seminars Cancer Biol 2018;
doi.org/10.1016/j.semcancer.2017.11.012.

8. Cacabelos R. Pharmacogenomics of Alzheimer’s and Parkinson’s diseases. Neurosci. Lett.
2018, https://doi.org/10.1016/j.neulet.2018.09.018.

9. Carrera |, Fernandez-Novoa L, Sampedro C, Tarasov VV, Aliev G, Cacabelos R. Dopaminergic
neuroprotection with Atremorine in Parkinson’s disease. Current Medicinal Chemistry 2018;
25:1-17.

10. Cacabelos R, Teijido O. Epigenetic drug Discovery for Alzheimer’s disease. In: Moskalev A,
Vaiserman A. (Eds). Epigenetics of Aging and Longevity. Elsevier/Academic Press, London,

UK, 2018; 453-495. k
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E) Evolucién previsible de la sociedad

Aunque existan circunstancias como el fondo de maniobra negativo que puedan suscitar dudas sobre
la capacidad del Grupo y puedan suponer un riesgo financiero, como ya se indicé anteriormente, la
operacion de ampliacion de capital que el Grupo ha puesto en marcha y que se encuentra en estado
bastante avanzado, corregird definitivamente dicho pardmetro con la cancelacion de pasivos a corto
plazo.

El objetivo de la sociedad con la citada operacién es también conseguir los recursos necesarios para
poder desarrollar nuevas estrategias en cada drea de negocio segun el nuevo Plan y que se consoliden

lo suficiente para que el grado de sostenibilidad asegure el crecimiento deseado en los proximos
gjercicios.

Las expectativas se traducen en términos de crecimiento, solidez financiera, aumento de las ventas,
generacion de flujos de caja, internacionalizacion, optimizacion del Fondo de Maniobra, alta

cualificacion de los recursos humanos y del equipo directivo y los costes de estructura menores que
nuestros competidores.
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F) Hechos relevantes posteriores al cierre

Los HECHOS RELEVANTES mas significativos acontecidos en el tercer trimestre de 2018, incluyen los
siguientes:

- Concesion por parte del C.D.T.I. de la financiacion para el desarrollo del Proyecto de I+D
“Nutricoa” para el desarrollo de nuevos bioproductos derivados del cacao (chocolates
enriguecidos y agentes nutracéuticos).

- Avance enlos tramites relativos al proceso de Ampliacion de Capital, con aprobacion por parte
de la Junta General de Accionistas una ampliacion de hasta 14.999.999,52 euros, con exclusion
del Derecho de Suscripcidn Preferente.

- Firma del Contrato de Prestacion de Servicios con BioPortugal para la venta de Tarjetas
Farmacogenéticas en el territorio portugués.

G) Informaciéon medioambiental

La sociedad efectUa gastos tendentes a minorar el efecto medioambiental negativo que la actividad

origina. Por lo demds no existen contingencias relacionadas con la proteccion y mejora del
medioambiente.

Este informe ha sido formulado con fecha 01 de octubre de 2018.
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